
AUG 9

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY
KAINA 5 CENTAIPENKTADIENIS, 1943 M.RUGPIŪČIO (AUG.) 6 D.LVII METAI N. 32

Lietuviai amerikiečiai! Jūsų vaikai kg 
lio frontuose. Jūs, būdami namie, taip 
vo vaikams: nesiliaukite pirkę karo l > ♦

tuose pašau 
it e padėti sa

į konferenciją
Hearstas sako
Kur Mussolini?
F. D. Roosevelt

JUOZAS TYSLIAVA

MŪSŲ TAIKOS SĄLYGOS ITALIJAI *** * baudziamien v<baudžiamieji vokiečių
Besąlyginis pasidavimas reiškia perdavimą įstatymai

krašto ir laivyno alijantams

Kaip jau žinoma, rugsė
jo 2 d., ' Pittsburghe, įvyksta 
Amerikos lietuvių konferen
cija.

Šioje Amerikos Lietuvių Ta
rybos šaukiamoje konferenci
joje, be kita ko, bus svarsto
ma :

1) Kaip Amerikos lietu
viai galėtų dar geriau padėti 
Jungtinėms Valstybėms lai
mėti karą;

2) Vieningesnės Amerikos |ygOg Italijai susideda iš šių 
lietuvių pastangos kovoje dėl ( punfctu :
Lietuvos neprikl.. atgavimo. 1 — - - — •

šiuodu svarbūs
(nekalbant apie kitus) paša
lina bet kokią abejonę dėl de
legatų siuntimo į tą konferen
ciją.

t

Prieš kurį ląiką buvo pas
kelbta, kad vokiečiai Lietuvo- 

Manoma, kad gen. Badog-j Je įvedė Vokietijos baudžia- 
naujosios vyriausybės gal- mųosius įstatymus, kurie dar 
trugdo susitarimą su ali- daugiau varžo Lietuvos gy- 

kad gauti daugiau i ventojus.
Einant tais įstatymais, 

.... _ r__ vo-
žinimo iš^ Vokietijos ir graži- j fcje£iaį Lydoje nuteisė ‘mirti 

,_5 politinius kalinius, kurie 
po teismo buvo tuojau sušau- 

! dyti.

Tarp alijantų taikos sąlygų 
Italijai, bene vienas svarbiau- lio, 
šių punktų yra perdavimas vi- va, 
so Italijos karo laivyno ali- jantais, 
jantams. Tų taikos sąlygų, laiko susitarti su Hit’eriu del | Einant U 
kaip žinoma, iki šiol naujoji 280,000 italų darbininkų gra- kaip prane§a $ Švedijos,
Italijos vyriausybė dar nepri- :
ėmė ir net nedavė jokio atsa- nimo iš Balkanų 26 italų ka-j 
kymo, nors kalbama, kad per riuomenės divizijų.
neutralius sluoksnius daromi
žygiai pradėti taikos derybas.

Iš patikimų šaltinių prane
šama, kad alijantų taikos są-

J 1) Jungtinių Tautų kariuo- 
klausimai raenės vadui Italijoje turi L’bū

Britai ir amerikonai mano, 
i kad jeigu norima atšaukti ita
lų kariuomenę iš Balkanų, tai 
karalius galį jiems įsakyti grį
žti.Jeigu vokiečiai pasiprie
šintų ir neleistų, tai tegul ita
lai mušasi su vokiečiais.

Suėmė arkivyskupą 
Skvirecką ’

ti

ri

duota neribota galia.
2) Alijantų kariuomenė 
okupuoti visą Italiją.

3) Visos Italijos karo

tu

lai- ;
vyno ir karo aviacijos bazės 

Pakartinai sakoma: Ameri- turi bflti Perduotos naudotis 
kos lietuvių visuomenė turėtų alijantų karo vadovybei. , 
pasveikinti Hearstą, atkakliai j 
ginantį mažųjų tautų teises 
į nepriklausomybę.

Hearstas sako:
“Tuo tarpu, kai desperatiš

kai kovojama dėl Hitlerio pa
vergtųjų tautų išlaisvinimo, 
tai pasalintasis Kominternas, 
su Stalinu priešaky, kėsinasi 
j Europos laisvę.”

.Anot Hearsto, bolševikai 
kėsinasi ne tik į Pabaltijo val
stybes, bet taip pat į Vokie
tiją ir Iteliją.r

Šiagbe ^VVienybės numeryje 
dedamas Jūrgėlos atsakymas 
Rimvydžiui ir, be to, Gulbio • 
straipsnis dėl “lenkiškos kar
štligės”.

Kiekviena ginčo pusė, pap-

* *

4) Visas Italijos karo lai
vynas turi pereiti alijantams.

5) Visa Italijos kariuome
nė turi būti nuginkluota.

6) Italijos pramonė turi 
tuojau būti demiHtarizuota.

Jeigu naujoji Italijos vy
riausybė nori taikos, tai ji tu
ri tuojau ir be jokių rezervų 
sutikti su tomis taikos sąly
gomis, kitaip alijantai netru
kus pradės pulti ir naikisti 
Italiją. - '

Italu laivai

ANGLŲ KARIUOMENE CATANIJOJE | T Ą K E ! T
Rusai iš vokiečių atsiėmė Belgorodą, o mūsų ’ 

kariuomenė paėmė japonų bazę - Mundą
OR

Iš Stockholm© praneša, 
kad šiomis dienomis

- j ciai I-UVVUVVJIŽ .'MICIUC XY.AU11V 
taikos sąlygos yra peršiurkš-: arkivyskupą jįozą Skvirecką 

j ir visą eilę kitų Lietuvos vi
suomenės veikėjų, dėlto, kad 
jie trugdė vokiečiams verbuo
ti jaunuomenę į vokiečių legi
onus.

Italai mano, kad alijantų

kad 
yokie- 

Lietuvoje suėmė Kauno

čios ir dėlto kai kuriuose ita- ’ 
lų sluoksniuose reiškiama nu-1 
sivylimo, kad susitaikyti su 
a;ijantais nepavyks.

Tuo tarpu Milane, Genoa 
ir kituose Italijos pramonės 
centruose skelbiami streikai 
ir rengiamos demonstracijos, 

j kuriose žmonės reikalauja 
taikos. Kai kuriuos miestuo
se demonstrantai net reikala
vo, kad jiems būtų gražintos 

! amerikoniškos filmos teatruo
se. ,

Kai kurie sluoksniai mano, 
kad Badoglio vilkins taikos 
derybas iki mūsų kariuomenė 
užpu’s pačią Italijos, žemę.

Įsakė evakuoti Berlyną

į Naujas rusų

Italijos radijo stotys šią sa
vaitę įspėjo visus savo pra- 
kybinius laivus saugotis vo-

rastai, turi savo teisybę. kie^ ,karo, laiv'Į’ fpač po" 
mūsiškiams reikėtų atsiminti, vandeninių lanų ir karo lėk- 
- - - - .................. - tuvų. Taip pat įsakyta italų

prekybiniams laivams vengti 
Prancūzijos uostų.

mūsiškiams reikėtų atsiminti, 
kad to bendradarbiavimo rak
tas yra ne lietuvio, bet lenko 
kišeniuje.

Kai tik lenkai bus linkę 
išsižadėti savo pretenzijų į 
Lietuvos sostinę, nė vienas iš 
mūsų neatsisakys su jais ben
dradarbiauti.

♦ ♦ ♦

Kur yra Benito Mussolini?
Iki šiol nė viena žinia apie 

nuverstojo Italijos diktato
riaus dingimą nepasitvirtino. į

Ro- I

Lėktuvai atlieka 
sargy b ą per Atlantą

kur

Tai misterija, kurią tik 
ma galėtų išaiškinti. • 

Mussolini greičiausiai, 
nors Italijoje internuotas.

Galimas daiktas, kad mar
šalo Badoglio valdžia šią “is
torinę liekaną” taupo busi
moms taikos deryboms.

Buvusį fašistu diktatorių 
italai atiduos tarptautiniam 
taikos teismui.

Žiniomis iš Stockholm©, šios 
savaitės pradžioje, vokiečių 
nacių vadovybė įsakė visiems 
Berlyno eivi’iams gyvento
jams išsikraustyti iš Berlyno 
į saugesnes vietas.

įsakymas duotas po to kai 
alijantų karo lėktuvai visai 
baigė subombarduoti Breme
no miestą ir uostą. Sakoma, 
kad Bremenas visai sugriau-

Pereitą savaitę Rusijos vy- 
jriausybei paskyrus Ivan Mais- 
Įkyr buvusį Rusijos pasiuntinį 
i Londone, užsienių reikalų vi- 
•sekomisaru, į jo vietą Londo- 
;ne paskirtas naujas pasiunti
nys Fedor Guseff, 3{b metų f 
amžiaus, kuris iki šiol buvo 
Rusijos pasiuntinys Kanado
je.

Lakūnai sudarė a 

transatlantine <' 
susisiekimo bendrove

R’bbentropas ieško
Žiniomis iš Londono, perei- į vilos Šveicarijoje 

tą savaitę pirmas karo lėktų- į 
vas atliko sargybą skersai At 
lanto vandenyno. Lėktuvas į į 

į sargybą pakilo Newfound
land, šiapus At’anto ir patru
liuodamas vidurį Atlanto van
denyno gavo įsakymą skristi 
iki šiaurės Airijos. Tai, pa
sak anglų karo vadovybės, pir 
mas atsitikimas, kad karo 
lėktuvas atliktų viso Atlanto 
patruliavimą.

Šie Atlanto sargybos lėk
tuvą! yra nepaprastai dideli 
ir gali atlikti ilgas keliones 
be nusileidimo.

Vokietijos nacių užsienių 
reikalų ministras Joachim 
von Ribbentropp ieško Švei
carijoje pirkti vilos, pareiškė 
vienas Anglijos parlamento 
narys. Kaip žinoma, alijantai 
pareikalavo visų neutralių 
valstybių neįsPeisti į savo te
ritorijas bet kurio Ašies val
stybių vado, kuris neutralėje 
valstybėje ieškotų 
dos.i

Grupė Amerikos lakūnų, 
kurie dabar oru pristato į už- 

Į sienį didžiausius bombonešius, 
šiomis dienomis sudarė savo 
transatlantinę susisiekimo be
ndrovę, kuri pradės veikti 
tuojaus po karo. Bendrovėje 
priklauso lakūnai ir oro susi
siekimo ekspertai, kurie da
bar atlieka lėktuvų pristaty
mo į užsienį darbą.

Ickes ragina gaminti 
gazoliną iš anglies

prieglau-

Sicilijos invazijai prasidė
jus, bolševikai pasiskubino 
konstatuoti, kad tai nesąs ant
ras frontas.

Bet kokiu vardu pavadinti j 
Sicilijos frontą, kurio dėka, 
Hitleris neteko partnerio?

Jau du metai, kai rusai kau- 
jasi su vokiečiais rytų fronte, 
bet tokių puikių rezultatų dar 
nepasiekta.

Mussolinio ir jo
jau nėra, o italų tauta reika
lauja taikos.

Ir tai vis dėka Sicilijos in
vazijos. kurią bolševikai ne- 

. nori pripažinti a oju fron
tu.

Slaptas lenkų radijas 
erzina vokiečius

Žiniomis iš Londono, 
kutiniu laiku Vokietijos 
cius labai erzina slaptas 
kų radijas SWIT, kuris
nai transliuoja radijo progra
mas Lenkijos gyventojams. 
Vokiečiai visokiais būdais

pas- 
na- 
len- 

daž-

Kinija nutraukė 
santykius su Vichy

sa-Kinijos vyriausybė šią 
vaitę nutraukė diplomatinius 
santykius su Prancūzijos Vi
chy vyriausybe, kuri yra pa- j 
lanki Vokietijai. Išdavoje, Ki
nija perėmė esančius Kinijoje 
prancūzų žinioje geležinke
lius.

Sekretorėius Ickes, kuris 
yra ir Amerikos petroliumo 
administratorius, šią savaitę 
ragino vyriausybę imtis ini
ciatyvos steigti keletą dirb
tuvių gaminti gazoliną iš ang
lies. Kalbėdamas tuo reikalu 
Tekės pabrėžė, kad dabar A- 
inerika tris kartus daugiau 
sunaudoja gazolino, negu jo 
pagamina ir jeigu taip ilgiau 
bus, tai po kurio laiko gazoli
no /ištekliai gali pasibaigti.

Jis ragino jau dabar pradė
ti susidomėti sintetiško .gazo
lino gaminimu, kad' Amerikos 
gazolino išteklių padidinti ir 
pasirūpinti ateities reikalavi
mams.

fašizmo bando tą s’aptą radijo stotį 
surasti, bet iki šiol nepavyko.

stybė pasauly dar nėra ture-

Republikonų kontroliuoja
ma Amerikos spauda nesiliau-

Duoda anglams 
150 laivu

Kalbėdamas parlamentepaoautj vinį iikzi a tuiv“ lucuajnad paiiamcmv jtxbi- u

jusi .tokios tobulos adminis- glijos ministras pirmininkas Į 
tracijos, kokią šiandien turi Churchill pareiškė, kad Jung- 
Jungtinės Amerikos

Kariuomenė kas 
mėnesis gauna 

An- j 4,500 lėktuvu

Valsty- , tinęs Amerikos Valstybės 
įduos Anglijai 150-200 preky- 

šis ka- binių laivų. Tie laivai jau da-Jeigu iki 1944 metų 
ras nebus baigtas, tai ir kai-į bar pradėti-statyti ir bus per-, 

ja ambrijusi prieš prezidentą 1 bos negali, būti apie preziden- duoti anglams 10 mėnesių bė- 
Rooaeveltą ir jo administraci- to Roosevelto pakeitimą kitu gyje. Panašus susitarimas yra 

ir Kanados, ku- 
pat pastato ne

ją. » I žmogumi.
Bet ar tie ketvirtojo termi- Į Rooseveltas turi 

no priešai žintx kad jokia va4- Į rinktas dar vienam
būti per- 
terminui.

tarp Anglijos 
ri dabar taip 
mažai laivų.

Alijantų karo vadovybės i rus pro Etno* ugnikalnį ir ver- 
šiaurinėje Afrikoje ir Austrą- į čia priešą trauktis Messinos 
lijoje praneša, kad rugpiučio linkui.
5 d. anglų aštuntoji armija! Tuo tarpu mūsų karo lėk-; 
Sicilijoje, po didelių ir ilgų j tuvai be paliovos bombarduo

ja priešo užnugarį Messina ir 
strateginius uostus Italijoje.

iš Australijos praneša, kad 
mūsų kariuomenė New Geor-'j 
gia saloje tą pačią dieną pa
ėmė japonų įstiprintą Munda 
bazę, kurią japonai keletą 
mėnesių atkakliai gynė. Mū- i 
sų kariuomenė galutinai lik-' 
vidavus japonų likučius Mun- i 

Catanijos aedromas, į doje, pradėjo žygiuoti giliau ? 
į New Georgia salą.

Tuo tarpu iš Maskvos pra
neša, kad rusu kariuomenė Į 
atėmė iš vokiečių Belgorodą į 
ir Oriol, versdami vokiečius

mušiu su vokiečiais paėmė sti
priausią priešo poziciją ties 
Catania ir Etna ugnikalniu. 
Pats Catania miestas ir uostas 
dabar jau anglų rankose,* taip 
pat didelė daTis sustiprintų 
vokiečių pozicijų ties Etna 
kalnu.

» Be Catanijos paimta keletas 
mažų aedromų ir didysis stra
teginis
iš kur dabar mūsų lėktuvai 
jau operuoja, prieš Messina, 
paskutinį didesnį uostą vokie
čių rankose Sicilijoje. x

Anglų kariuomenės žvalgy- _ _____
bijiiai daliniai'"jau prasimušė laipsniškai trauktis Dniepro 
apie 10 mylių į šiaurės vaka- upės krantų linkui.

Mirė vienybietis
Pranas Svetikas

Vienybei einant į spaudą, 
iš Rochester, N. Y. gauta te
legrama, kurioje M. Svetikie- 
nė praneša apie savo vyrb, 
Prano Svetiko, mirtį. Šią liud- j 
ną žinią velionio žmona pra- i 
šo pranešti brooklyniečiams į 
Poviląuškas ir kitiems — 
siojo giminėms arba drau- i 
gams. Mirusiojo kūnas laido- Į 
jamas šio šeštadienio rytą iš 
645 Hudson Ave., Rochester,

> Išvaikė 25 vokiečių 
povandeninius laivus

Šią savaitę Atlanto vande
nyne mūsų karo laivai ir 
lėktuvai sėkmingai apgynė 
prekybinių laivų konvojų nuo 
25 vokiečių povandeninių lai- 

i vų. Karo laivai ir lėktuvai po
vandeninius laivus užtiko dar 

į toli nuo konvojaus ir juos už- 
’ į puolė, nuskandindami du po- 

[vandeninuis laivus, o kitus iš
blaškydami po visą Atlantą. 
Visas konvojus laimingai pa
siekė savo paskyrimo uostą.

Pranas Svetikas buvo senas 
Vienybės skaitytojas ir nuo
širdus jos draugas.

Šią liūdesio valandą velio
nio Prano Svetiko šeimai ir

Vitalis Bukšnaitis

The idea of contributing 
funds for the purchase or con
struction of airplanes is no 
novelty to "Americans of Lith
uanian descent. Before the 
present war began our contri
butions financed the tragically 
almost- successful Darius-Gf- 
rėnas non-stop transatlantic 
flight from New York to Kau
nas, as well as the Vaitkus 
effort, which ended with a 
forced landing in Ireland.

Our contributions during 
peace time also made it pos-. 
sible for the Darius-Girenas 
Aero Club of Brooklyn to pur
chase and ship a plane as a 
gift training ship to the “Šau
liai” of then independent 
Lithuania. We contributed our 
hard-earned dollars for the 
purchase and contribution of 
these planes then for no other 
reason than that we were 
helping to publicize the little 
nation of our origin.

. Now that war has come, 
and the land of our fathers 
finds itself in the doghouse 
of the Allied Nations, needing, 
every possible favorable ges
ture on our part to point that 
Lithuania has a right to be 
included in the roster of AIL 
ied Nations, what do we do? 
Except for the Lithuanian A- 
mericajjg of Chicago agd^ghi-

Švedai atsisako praleisti 
vokiečiu kariuomene

Iš Stockholmo praneša, kad Lithuanian

do nothin#
*

Chicago and Phf adelphia
Americans have

mo Prano Svetikb seimą! >r|švedhos vyriausybė nuo rug- shown us the way to attract 
giminėms reikiama nuoširdi piu-io 2Q d uždraudžia vokie. the kind of attention which 
užuojauta. ■ . i čiams gabenti per Švedija sa- will. interest our fellow-Ame-

Mūsų nuostoliai 
Sicilijoje

Karo sekretorius Stimson 
praneša, kad iki šių metų lie
pos 22 d. Sicilijoje kautynėse 
užmušta 501 amerikietis, 
870 sužeisti ir 2,370 dingo 
žinios.

Švedai už Lietuvos 
nepriklausomybę

be

Šiomis dienomis Švedijoje 
paskelbtas įžymių Švedijos 
žmonių atsišaukimas, kuriame 
reikalaujama Baltijos valsty
bėms — Lietuvai, Latvijai ir 
Estonijai nepriklausomybės. 
Po atsišaukimu pasirašo 3 šve- 
’u vyskupai, 20. profesorių. 2 
’ocentai, 10 seimą narių. 5 
ed aktoriai, 3 generaliniai di- 
ektoriai ir 2 pulkininkai.

Moterys verčia vwrus 
geriau apsirengti

kariųomenę iš ir į Norve-iricans in unfortunate plightvo J 
giją, o karo medžiagos ir ža
liavos gabenimas per Švediją 
sustabdomas nuo rugpjūčio 
15 dienos.

Šis naujas ir griežtas švedų 
pasipriešinimas vokiečiams ro
do, kad švedai dabar jaučiasi 
pakankamai stiprūs 
sinti vokiečiams.

of Nazi-occupied Lithuania, 
The answer is to buy War 
Bonds earmarked for the con
struction of modern bombing 
planes. And this shou’d be 
done on a nationwide basis, 
not in isolated communities.

Beefing about the fact that 
the question of Lithuania's 
Independence at the termina
tion of the present war seems 
to have been forgotten by the 
ALied Nations will accomp
lish nothing. Unless we who- 

* leheartedly support, the Allied 
war effort in a manner which 
will remind our fe'low-Ame- 
ricans of the source of this su
pport, Lithuania’s future is 
likely to be completely forgot
ten when the peace terms are 
finally discussed.

It seems to me that the 
most propitious method of 
giving this attention attrac
ting support would be for us 
to purchase War Bonds not 
for the purpose of buying one 

-or two Bombers in one or two 
J Lithuanian American comm i- 
Į nities, but to buy all the War 
I 3onds we possibly can thro
ugh a central agency in order 
hat a whole fleet of Lituani- 

Vokietijoje šiomis dieno-' cas might be built.
visokius į I respectfully suggest that

pasiprie-

praneša, 
turi per

Iš tų pačių šaltinių 
kad švedai dabar 
100,000 gerai ginkluotos ir 
išmokytos kariuomenės, kuri 
pasiruošus bet kurią valandą 
•rinklu ginti Švedijos intere-

Amerikos senatoriai 
Anglijoje

Penki Jungtinių Amerikos 
Valstybių senatoriai: Russell 
iš Georgia, Brewster iš Mai
ne, Chandler iš Kentucky, 

Ux)dge iš Massachusetts .ir 
į Mead iš New York šios savai
tės pradžioje atvyko į Londo
ną peržiūrėti Amerikos 
riuomenę Anglijoje.

ka-

Jungtinių Amerikos< Valsty
bių kariuomenės aviacija, ne
skaitant karo laivyno, pakraš
čių sargybos ir kitų dalinių, 
dabar kas mėnesį gauna 4,- 
500 karo lėktuvų. Tai, pasak
žinovų, daugiau negu Vokiet- į lines 
ja, Italija 
pagamina 
mėnesį.

Iš Pittsburgh© praneša, kad Sustabdytas drabužiu 
ro to kai įvairiose pmmonfe. j j • Vokietijoje' 
dirbtuvėse pradėjo dirbti m o- ■ 
‘erys. darbininkai vy rai pra- , 
dėjo net darbe geriau apsi-,mis uždrausta siūti 
rengti ir švariau užsilaikyti, civilinius drabužius, dalinai ir | the proposed Lithuanian Am - 
Sako, vyrai darbininkai dirb- kariškus.
Mivėse dabar dažniau skutasi, drabužius lakūnams, 
dažniau keičia švarius marš- niams juodus gedulos rūbus. I Penn Hotel in Pit

Leidžia siūti tiktai ' rican 
o civili- take

Conference scheduled to 
place at the Wi liam

kinius ir aplamai, stengiasi 
■ šva ri a u .atrodyt i.

; te m 
risibility of

r 2 and 3 add

švedijos valdžia leido ava- 
pramoninkams į batus 

ir Japonija kartu įdėti dalį popfero*, nes pasku- 
karo lėktuvų kas tiniu laiku Švedijoje jauėia- 

! ma odos stoka.

ne ih)- 
uch a centrai agen- 

its agenda. Talk is 
cheap. Bombers cost •money, 

bv Lithuanian

Viena Amerikos automobi
lių dirbtuvės jau turi lekian-Įcy to 
čio automobiliaus projektą.
Manoma, kad po karo dauge- ’ Their purchase 
lis žmonių turės lekiančius au- I Americans will
tomobilius, galinčius skristi i not only our own Natior 
iki 120 mylių f v'alandą. (that of our fathers.
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Master of Arts MipsnĮ

$50,000—gera pradžia

DVIGUBA ŠVENTE

kai
Laiškas iš New Haveno

Ele-

Z. Jankauskas.

&

A. Janušonis

NATIONAL BAKING CO
p.p

(Įsteigtas prieš 28 metus)
sunaus

EMILIJOS GROŽIO SALONAS
sūnaus

1

Mirė

i Kur

Poškai susilaukė

tu-
Lie-

P, 
p p 
g

■;

■

kandidatuoti Phila- 
miesto mayorus. ’ V. M1TRIKO

MAISTO KRAUTUVĖ 
19 Wash bum Street, 

Worcester, Mass.
GALVOS MASAŽAI 

Pašalinamos pleiskanos 
ir plaukų atauginimas

būti atnaujinta geg.
Giliai jums dėkoju 
kantrybę, kad nesu- 
siuntinėję laikraščio, 

.veik dvigu-

kitas Į 
“sve-. 
mūsų 

jau 
yra

WILLIAM PASCHALL
MAISTO KRAUTUVĖ 
408 North 8 -th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

Tek: LOM. 2293

25 
su-

a?7
PHILADELPHIA, PA. 

Tek: FRE 7218

ADOLPH’S CAFE
A. BAREIKIS, sav. 
algiai ir gėrimai^ Puikus 

patarnavimas
174h Street,

VEDYBŲ SUKAKTIS

Paplauskai minėjo savo 
metų vedybinio gyvenimo 
kaktį. Buvo susikvietę gimi
nes, draugus ir pažįstamus. 
Visi linksminosi iki vėlumos. 
Draugai linkėjo Paplauskams 
sulaukti auksinio jubiliejaus.

VEIDO MASAŽAS

Mes specializuojame*
plaukų spalvota

Vinco ir Paulinos 
sūnus Vincas, kuris 
ra korporalas, buvo 
vęs aplankyti savo 
draugų. Ta proga,
atšventė savo 35 metų .ved y 
binio gyvenimo sukaktį.

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKON1S, sav. 
260 W. BROADWAY,

So. Boston, Mass.

i
l
I

b.

z 
678 North Riverside Street 

"WATERBURY, CONN.,

už suvėlintą

o 
p

fcį 
o 
p

STANLEY TOLIUS
šaly kelio vieikdėlio
pakalnės karčtamėlej
Gardūs užkandėliai.
dar gardesnį gėrimėliai

158 N. Mam Street,
UNION CITY, CONN.

Tel.: Naugatuck 4864

DR. L ZINS
110 EAST 16th St, NEW YORK 

’ - Tarp 4 Avenue ir Irving Place

Valandos: 9 vai. ryto—7 vai. vak. Sekm. 9 v. r.—2

leidimo. Organizacijos

Moderniška laidojimo 1- 
staiga: didelė, graži ko
plyčia, erdvi sali su frara. 
pakeleivingiems suteikda
ma nakvynė — viskas ne-

Dr. M. J. COLNEY 
priėmimo valandos nuo

,10 v. r. Hd 8 v. v.
148 Grand Street, 

WATERBURY, CONN.
Tel.: 3-4747

LIŪDNA VASARA
Šią vasarą lietuvių gyveni

mas gana liūdnas. Visi vaikš
čioja susirūpinę.

Nelaimės valandą kreip
kitės į mūsų įstaigą, dieną 

— mes visados 
jums suteikti 

patarnavimą.

metų 
liepos 30 d. Gyveno

E. Moyamensing Avė., j 
Philadelphia. Pa. Palaidotas l 
rugpiūčio 4 d. Šv.''Kryžiaus

Pranas Vaivadas, -58 
amž

RIVERSIDE BAKERY
K. Čepurna ir S. Tolius 

LIETUVIŠKA DUONA 
įvairiausi keksai vestuvėms ir’ 

kitokioms pramogoms z

GYDOMOS CHRONIŠKOS LIGOS
! VYRŲ IR MOTERŲ

Pilvo, odos ir nervų ligos. Generalis nusilpimas, nugaros 
i skaudėjimas, patinimas gilės, chroniškos votys, pilvo ir 

žarnų netvarka, inkstų ir pūslės suirimas. Mes gydome 
vyrus ir moteris. Kraujo tyrinėjimas. urinalysis X-ray 
teisingai išaiškina ligą ir nustato tinkamą gydymo bidą. 
Vidutinės kainos.

MEDIKALĖ EGZAMINACIJA $2.00

karo bonu vajus

PHILADELPHIA, PA.

A. S. PETRAUSKAS, savininkas
PIRMOS RŪŠIES VALGIAI IR GĖRIMAI 

DIDELĖ SALĖ ŠOKIAMS

88-92 Church St. New Britain, Conn
Tel.: 6868

krikštynų 
dalyvavo* 
Kaniu&s

Ed-

P. VIŠNIAUSKO
RESTORANAS

ANTHONY MARTIN
31 SPRING STREET, ! RESTORANAS IR BARAS

. .. .. - - I Geri vietl geri gėrimai ir geri valgi

Iš Naugatuck ir 
Union City, Conn

laukdami 
, permainų. Motina arba tėvas 
• laukia grįžtanėio sūnaus ar
ba bent laiško. Deja, daugelis 
negali sulaukti, nes jų myli
mi sūnūs yra išvežti į aną pu
sę okeano. Jeigu vienas 
ir gauna atvirutę, tai tik 
kas” ir “sudie”. Nors 
kolonija nedidelė, bet 
gražus būrelis jaunimo
išėjęs į kariuomenę. O vienas 
iš jų, kaip jau pirmiau buvau 
rašęs, yra žuvęs Afrikos fron
te. ’ i 4

šioje kolonijoje susidarė į
lietuvių komitetas parduoti ir L ,
registruoti karo bonus, ku- karo bonų vajui 
riuos lietuviai pirko ir pirk*, j -----------
Bonų komitetas sudarytas į ANSONIA, Conn. —

• bendras, visų lietuvių, kurie j btrvo Vienybėje rašyta,
Kai 
kad 

dirba Amerikos laimėjimui ir Į čia lietuviai pradeda karo bo- 
stoja už Lietuvos nepriklau-(nų pardavinėjimo vajų, tai 

įsomybės atgavimą. Prie to j liepos 18 d. miesto salėje tas 
darbo prisidėjo visos patrijo-i vajus buvo oficialiai pradė- 

įtiškos draugijos ir parapijos. Į tas. Pirm lietuvių pasirody- 
j Komitetas susideda iš 15 žmo-į mo toje pat salėje buvo len
inių: J. Žemaitis, J. Dvaree- į kų programa, panašaus va
ikas, kun. Jutkevičius, J. Ba- jaus baigimo proga. Lenkų 
jčmskas, A. Kriaučialis, K. j programos baigimo metu lie- 
Fauliukonis, M. čirvinskas, tuviai jau pardavinėjo karo 
kun. Bakanas, A. Janušonis, ( bonus ir ženklelius.
S. Būbnaitis, P. Bačinskienė, 

i M. Juozaitienė, M. Milienė, 
; K. Pupkienė, P. Nadzvoskie- 
nė.

Muleckų Pastove komiteto valdybą 
dabar y- sudaro: J. Žemaitis — pirmi- 
parvažia- Į ninkas, 
tėvų ir 

Muleckai

1943 m., rugpjūčio 6 d.

Ragina prisidėti prie 
Timeless Lithuania 
išleidimo

Baigiamas milžiniškas b* Prasyvenimo paHiim* «e- i Lietuvaitė Įgijo
• I Lt * žinau kaip jus išgalite siunti- A^

nėti lailraStį už tą pačią kai
ną? Nuo savęs prašau priimti
5 dol.

Bombonešiui nupirkti, Phila- j Labai gailiuos kad neišga-
delphijos lietuviai iki šiol y- (liu bet ką parašyti į Vieny- 

rra išpirkę karo bonų už 275,- / * -----
000 dolerių. Dar trūksta 125 
000 dolerių.

Edgemont Lietuvių Klubas j 
'gerai pasirodė: • karo bonų!

Point | 
taip ii par- • 
ma- »
di-

PHILADELPHIA, PA____
I Liepos 26 d. važiuojant gat- 
vekariu jūsų korespondentui 

i teko netikėtai susitikti su lie- 
■ tuviu Pau’iu Biržių. Išsikalbė- 
Į jus paaiškėjo, kad jo vientur
tė duktė Lucija Lelija lĮįržy- 
i tė, Californijos universitete 
studijavus chemiją, tame uni- 

i versitete jau yra įgijus Master 
of Arts mokslo laipsnį.

Nors Lucijos tikslas buvo 
pasiekti daktarato, tačiau ka
rui kilus ji stojo dirbti vieno
je New Yorko chemijos fir- 

Į moję, tyrimo skyriuje.
Po karui Lucija tikisi tęsti 

pasiekti daktaro

; bę. Matote, kai prieš pora 
j metų įpuoliau į “defense” dar 
j bą, prie kurio reikia būti da- 
' bar jau ir septynias dienas 
savaitėje. Be to, sirguliuoja 
vyras, kuris ir šiemet išbuvo

14 mėnesius Veteranų ligoni- 
j nėję, dar ir dabar dirbti ne-

_ įgali. Tad, matote, ir prie ge-
~ ' riaušių norų, ir didžiausios 

į energijos neištenki žmogus 
i nei laiko, nei fizinių jėgų.
Vienok turiu A'iltį susilaukti 
laiko laisvesnėms rankom nuo 
fizinio darbo, ir išgalėti bet mokslą ir 
kuo prisidėti prie visuomeni- į laipsnio.

pardavė už $17,200.
3reezo Lietuvių Klubas 
pat neatsiliko: karo bonų 
davė už $13,900. Abu šie 
žūčiai klubai pralenkė
džiausią lietuvių klubą — lie
tuvių tautinę svetainę.
* Ateinantį sekmadienį, rug
piūčio 8 d., vėl bus didelis 
karo bonų pardavimo vajus. 
Šį kartą čepukaičio parapijo
je, šiaurinėje Philadelphijoje. 
Manoma, kad kun. čepukai- 
tis pasirodys geriausiai, nes 
vajus eis visą dieną. Kitą sek-

kolegijose universite- madienį; rugpiučio 15 dieną, 
bus dviejose vietose karo

Philadelphijos lietuviai 
retų prisidėti prie darbo 
tuvai vaduoti, tai Timeless 
Lithuania knyga, kurią para
šė buvęa Amerikos atstovas 
Lietuvai, dr. Norem. Kas lie
čia lietuvius ir Lietuvos va
davimą šis reikalas yra svar
bus, o-šiam reikalui atlikti 
reikia nedaug aukoti. Penki, 
dešimts .ar daugiau dolerių, 
šiais gerais laikais, daug ne
nuskriaus lietuvio kišenio -Di. 
džiosios salėsi klubai, draugi
jos, kuopos, turėtų kiek dau-

i Lietuvių bonų komiteto pir- Ę3au aukoti. X lesalas le^džia- 
mininkas Pranas Lodą paaiš-! mas ^etuvos hylai ginti turė- 
kino apie vajų ir pakvietė kai i bati kiekvienoje lietuvių j- 

:bėti komiteto' garbės pirmi- eigoje. Timeless Lithuania 
: ninku kun. V. P. Karkauskų ' kn> ea ,vietfl rasti vls°- 
ir CIO unijos pirm. Joną Man j^e Philadelphijos miesto auk- 
kaugką. Taip pat perskaitė' 

(vardus kiek kas pradžioje va-! 
jaus jau yra pirkę bonų. Iš 

(to pareiškimo paaiškėjo, kad 
jau yra parduota karo bonų 

;net už $50,000. Tai graži 
pradžia. Apie tai net ir val
džios atstovai pastebėjo.

Nustatyta kvota parduoti 
karo bonų už $75,000, todėl 
visiems teks padirbėti pasiek
ti šios kvotos. Būtų gerai, kad 
ją išpildytume dar ir su kau
pu.

Lietuviai karo bonų .parda-. 
vėjai jau dabar dirba,'" bet 
kad palengvinti jiems darbą, 
prašome visų, kurie tik pasi
ruošę bonų pirkti, pirkite juos 
rugpiūčio 29 d. lietuvių pro
gramoje, 3 vai. pp. lietuvių 
parapijos salėje. Taip pat ku
rie anksčiau’ yra pirkę ir jų 
neįregistravę lietuvių komite
te, ateikite ir įregistruokite.

Rugpiūčio 29 d. parapijos 
salėje bus milžiniškas lietuvių 
masinis susirinkimas karo bo
nų reikalais. Dalyvaus miesto 
valdininkai ir žinoma, bus rei 
kalui pritaikyta graži ir įdo
mi programa. Taip pat bus 
paskelbta kiek bonų parduo- 

registruoti ir tuos, kurie pirk (ta. 
i anksčiau. ~

Vietos lietuviai iki šiol jau 
vra išpirkę daug bonų,? ban
dose, dirbtuvėse ir kitose vie- 
ose, tačiau kurie už kiek jų 
'♦irko, niekas nežino.

Pirkdami karo bonus ne tik 
utaupote ir uždirbate pini

gų, bet kartu paremiate Jung 
mes Amerikos Valstybes ir 
'h'jantams jų karo pastąngo- 
:e ir užtikrinate greitesnį lai- 
nėjimą.

kun. Jutkevičius ir 
kun. Bakanas — vicepirminin 
kai, S. Būbnaitis — sekreto
rius, J. Dvareckas — iždinin
kas.

Bonus pardavinėti paskir
ti abiejose parapijose: šv. Ka
zimiero ir Aušros Vartų, Lie- 

§an_ tuvių Piliečių klube ir pas J. 
Dvarecką. Tose vietose lietu
viai galės nusipirkti bonų.

Be to dabar jau rengiama- 
prie didelio parengimo

Į KARIUOMENĘ 
JAU ANTRAS

Vienybės skaitytojo 
kaičio posūnis išeina į kariuo
menę. Vyresnysis, Stasys Paš
kevičius, jau antri metai, kai Į

* su priešu kovoja. Po poros sa- | si 
vaičių, kaip jau sakiau, išeina ! rugpiūčio 29 d. prie Aušros 
ir jaunesnysis—Alfredas Pas-.;Vartų parapijos bažnyčios, 
kevičius. Beje, p-nia Saknai- 
tienė jau kuris laikas, 
sunkiai serga.

SUSILAUKĖ DUKTERS
Gataveckai, Juozas ir 

ha, susilaukė dukrelės. Tai j- 
vyko liepos 9 d. Naujagimės 
tėvas yra kariuomenėje. Tai 
jau ne. naujiena, kad šiandien 
vaikinas apsiveda, o rytoj j 
karų išeina.

TRŪKSTA DARBININKŲ

šiuo metu pas mus darbb 
netrūksta. Iš kitur atvykusieji 
tuojau gauna darbą. Ypač 
trūksta darbininkų gumos 
dirbtuvėje. Kitų kolonijų li
tukai, kurie norėtumėte gauti 
darbo dirbtuvėse, galite at
važiuoti pas mus. Į savaitę 
gah'te uždirbti 35 dol. ir ęlau- 
giau. ’USLffi

F. J. Vilkas.

PHILADELPHIA, PA. — 
Liepos 25 d. Šv. Juozapo baž
nyčioje buvo pakrikštytas Vi
liamo ir Marijonos Poškų-Pas- 
chall naujagimis sūnus Rich
ard Poška-Paschall. Krikšto 
tėvai buvo Kristupas ir Emi
lija Žemaičiai, žinomi Phila. 
biznieriai.

Vilius Poška yra labai darb 
štus veikėjas ir geras biznie
rius. Paskutiniu laiku jis ne
priklausomų demokratų sąra
šu sutiko 
delphijos

Poškų
puotoje tarp kitų 
biznierius Antanas 
su žmona, kurio sūnus 
mundas birželio 9 d. buvo pa
šauktas karo tarnybai. K. V.

ištesnėse mokyklose, knygjr 
į nuošė,
tuose ir t. t.

Iki šiol tik pavieniai phila-j^onjl pardavinėjimo vajus — 
delphiečiai lietuviai kiek pri- į Lietuvių 
sidėjo prie to svarbaus vei 
kalo 
nieko nepasirodė. Kodėl? Vei 
kalas yra leidžiamas užsisa
kymo būdu ir jį gaus tie, ku- ; 
rie dabar knygą užsisakys; (

Republikonų Susi- 
Klube, šiaurinėje 

ir Liefuvių Mu- 
Allegheny- Avė. 
bus paskutiniai 
reikia' subrusti.

Į nio veikimo.
i * * ♦u •

Linkiu jums daug energi
jos ir pasisekimo dirbti mūsų 
tautos kultūriniame darbe, sa 
vo, šios šalies ir Lietuvos ge
rovei.

. Su nuoširdumu,
Juzė Dičkiene.

parapijos
Gedimino kaine. Jeigu tą die
ną būtų lietus, tai parengimas 
ivyks salėje. Tą dieną bus 
graži programa, kurioje be 
iau žinomų artistų ir dalyvių 
bus ir karių, jau grįžusių iš 
kautynių lauko įvairiuose 
Yontuose. Kiekvieno lietuvio 
?ąreiga tame parengime da- 
vvauti ir pirkti karo bonų.

Tikimasi, kad dabar suda
rias bonų pardavimo ir re
gistravimo komitetas išsilai
kys iki karo pabaigos. Taip 
~>at tikimasi, kad visi lietuviai 
?irks bonų Jkiek galės iš šio 
komiteto ir juos*čia įregistruos 
Teturiu kreditui. Bonus reikia .

Taigi, visi sueikime rugpjū
čio 29 d. į parapijos salę ir 
parodykime visiems, kad mes 
dirbame vieningai už Ameri
kos ir alijantų laimėjimą!

J. M..

ANTHONY WASKES
RESTORANAS

Įvairios rūšies valgiai ir 
gėrimai

*904 FRANKFORD AVE
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: DEL. 5220

KRAUTUVĖ
GREEN ir JOHN STREET 

KAMPAS
Waterbury, Conn.

7
Mes turime įvairiausios rūšies i 

vyno, alaus ir degtinės 
Didžiausias pasirinkimas

JPrieinamos kainos
TeL 3-9658

LIETUVOS AIDAI
Lietuvių Radijo Programa 

šeštadieniais, nuo 4 iki 5 v. v.
Iš WBNX, 1380 Kilos.
Veda Ona Pociene

355 Walnut St. Newark, N. J.
Tek: Mitchell 2-2519

Boston Realty Trust 
INSURANCE SERVICE 

veda
adv. Joseph B. Gailius

17 E St. (Broadway kamp.) 
South Boston, Mass .

Tel.: SOU 2732

J. Kavaliauskas, : Juo daugiau bon 
Laidotuvių Direktorius. | juo daugiau ginklų

i vienijimo 
miesto dalyje 

j zikos Name, 
(šie du vajai

kymo būdu ir jį gaus tie, ku- j vaJai- Todėl
- - - ' užsisakys; Turi būti baigta 400,000 kvo-

vėliau knygos negausime, kad ^a: Trūksta tik _ 125,000 dpi. 
ir už didelius pinigus, kaip Todėl visi į darbą! Philadel- 
negalima dabar gauti A. La-; Patios lietuviai turi nupirkti 
lio žodvno. Į bombonešį.

Philadeiphijos veikėjas ir 
didelis beturiu reikalų rėmė
jas, Kristopas Žemaitis, 1201 
Green Street, yra Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos, Pildomojo 
Komiteto narys, kuris priima 
aukas minėtai knygai leisti. 
Užsisakyti knygą galite asme
niškai ar laišku. Jei prenume
ratoriui reikalinga * platesnių 
žinių apie Timeless Lithuania 
veikalą gauti, - p. Žemaitis 
jums suteiks, jo paprašius. To 
dėl Philadelphijos lietuvių or
ganizacijos ir pavieniai, pri
sidėkite kiek kias galite prie 
šio, Lietuvai paduoti reikš
mingo darbo!

Gerbiamieji,
Dovanokite 

prenumeratą Vienybei. Rodos 
turėjo 
mėnesį.
už jūsų
stabdėte

Atsižvelgiant

CLAM HOUSE
A. Chizauskas, sav.

Pirmos rūšies maistas 
ir gėrimai 

585 Grove St. Braintree
Route 128

Tel.. Braintree 1564

RESTORANAS IR VIEŠBUTIS

gC

o g
I

JOSEPH VALAS
Drabužių Valykla
PIRMOS KLASĖS 
PATARNAVIMAS 

389 Grand Avenue 
New Haven, Conn.

Tel.: 6-7885

PHILADELPHIA. PA.
Tel.: RAD. 8*66.

Vėliausios mados plaukų

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

, Licensed Penna and New Jersey
1601-03 SO. 2-nd STREET, PHILADELPHIA, PA.

Tel.: DEW 5136

M

EMILIJA IR KRISTUPAS ŽEMAIČIAI
1201 GREEN ST. PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: POPlar 3307

A. DŪDA, Sav.
“JEIGU VALGAI DUONĄ DODOS, 
REIŠKIA, TU—PROTINGO BODO...”

DUONA SU ŽENKLU “D” YRA ŽINOMA 
WORCESTERYJE IR APYLINKĖSE

VISI MĖGSTA DŪDOS DUONA
12 Ashmont Avenue, Worcester, Mass

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIUS

Hftr

n 3 iri
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19-13 m. rupgpiūčio 6 d.

BI AIVI MAS IR SANTYKIAI SI T I FNK AIS Sumaniai duotas kyšis KAS TAS LIETUVIS, KURIS KANDIDATUOJA 
t UI IAS m DAH 1 IIYIA1 dU LEINIVUO . _ PHILADEPHIJOS MIESTO MERO PAREIGOMS?

K. Rimvydus dar sykį pusi-;seniai buvo tokia scena: ne
sakė dėl “bernavimo len- į būtais dalykais apkaltinti šė
kams”, Anot jo, pp. CkrtTNus, 
Pakštas “ir jų sėbrą 
degauja lenkams.” o

nieji bolševikai pasigardžiuo-

as esu

kija turės derėtis ir susitarti 
dėl sienų ir kaimyniško sugy
venimo — arba iš anksto ap
tarus dabar, arba po naujų 
kruvinų susirėmimų. Lietuvos 
vyriausybės “likučiai” turėtų 
imtis plačios iniciatyvos. Abie 
jų fantų visuomenės ir drau- 

susitarimo 
būdais ir 

bii) susita-
amsioje ker-

William M. Paschall

Buto preziden- į 
buvo preziden- 
priimti komite

Taip maždaug pasakė Šia 
I stambaus ūgio, sveikas ir ku- 
; pinas energijos lietuvis, 
akyse matyti nepaprastas ag-* 
resyvumas kurį, reikia pasa
kyti,- labai vykusiai kontro
liuoja sveikas lietuviškas pro
tas. Žiūrėdamas į jo apvalų, 
gražų veidą, taip ir matai lie- 

įtuvišką pionierių amerikoniš
koje politikos dirvoje. Ateis 
laikas, kada lietuviai bus ne 
tik policininkai, bet ir miestų 
merai, 
riai ir

“kriminalus”. Bet 
tokius reiškinius ka 
Taigi, laikas mesti

simanytus
prisiėmęs “lenkų pastumdėlių ' mes prieš

< i iaujame.
sapna: nebus Lenkijos vyriau
sybės ir t/utos viešos išpa
žinties ir |tgailavimo. 
viena taut* 
į ateitį, pi

spaudos atstovo rolę”. Gero
kai “apsispiaudęs,” jis šaukia, 
tarsi senovės pranašas, kad 
aš įgyčiau “drąsos ir ambici- f
jos” (gal su čėrkute?) ir die
vobaimingai muščiausi į krū
tinę: “Nenorėjau blogo, bet 
paklydau; matau savo klai
das, ateityje jų nebedarysiu;” 
o po to, kad išrėžčiau grau- Į 
džius žodžius “saldžiai tauš
kėti mokantiems lenkams”.

Man atrodo, 
yra mūsų 

o ne pp.

Deja, negaliu krūtinėn muš 
tis su atgaila, 
kad paklydėliai 
“apsispiaudytojai,
Griniaus ir Pakšto masto vi- 
suomeninkai, kurie nusulaužė 
jokios priesaikos ir, kol kas, 
“neapspiaudė”. Galop, p. Rim 
vydis su savo teoretinėmis 
ekskursijomis gražiausiai viz- 
gigina arba “šunuodegauja”.

Balsą dar kartą imu, nes 
esu verčiamas pasisakyti “ko
kia mums nauda” iš tani tik
ro bendradarbiavimo su len
kais (ne “bernavimo,” totaii- 
tarininkų peršamo). Savaime 
aišku, kad teisinis santykia- 
vimas pnkląuso lygiateisiams 
valstybiniams organams, pav. 
Lenkijos .vyriausybei ištrėmi
me ir Lietuvos vyriausybei 
(jos “likučiams” arba būsi
majai vyriausybei). Deja, e- 
sama pavojaus, kad tie liku
čiai gali ir pasilikti likučiais 
dėl iniciatyvos ir rįžtingumo 
stokos. Lenkai sugebėjo 1941 
m. birželio posūkį išnaudoti. 
Mūsų “likučiai” sugebėjo at
sitolinti nuo “privačių Lietu
vos piliečių jungimo” ir nuo 
organizuotos lietuvių-ameri- 
kiečių visuomenės. Gaila: ga
lėtume vienas kito darbą pa
pildyti. Jungtinių Tautų didi- 

TTai TieTabSi Skaitosi su' vyriau
sybėmis ištrėmime, tai ką jau 
bekalbėti apie vyriausybės li
kučius, kurie (kaip vienas jų 
pasisakė) laukia, kad, jiems 
einant į derybas, kas nors 
(“visuomenė”) su lazda gal
von tvotų. Lietuvos reikalams 
nei kiek negelbės tokie uka- 
zai, kaip neseniai Clevelande 
paskelbtas nutarimas nepri
tarti “niekam ir niekad, kas 
norės krypti ar net talkinin
kauti ar tai su lenkais, ar su 
bolševikais, ar su naziais” — 
užmirštą paminėti dar latvius, 
tai jų saunoriškas kalėjimas 
būtų hermetiškai užantspau
duotas. (Taip griežtai, ‘‘nie
kam ir niekad”, atsirubežia- 
vę, ką jie darys, jei Stalino 
vadovaujami bolševikai pripa
žins Lietuvai nepriklausomy
bę. kaip kad lenkai pripažįs
ta?)

Tikiuosi, kad nebendradar
biavimo nenauda visiems yra 
aiški: kariaujant prieš visus, 
Lietuvos likimas bus užmirš
tas ir savo rankomis pasmaug 
tas. Bendradarbiavimo nauda 
tikras savitarpio susipratimas. 
20-jo amžiaus 
pažiūrų pagerbimas, 
viešpatavimas 
kiuose, taikus 
dimas, kraujo 
vengimas, naši 
klausomybę ginant nuo bend
ro priešo pasikėsinimų, f su
brendimo įrodymas pasau’io 
akyse, Atlanto čarterio dės
nių įgyvendinimas praktiko
je, žmoniškumo laimėjimas 
prieš barbarizmą ir urvinio 
žmogaus taktiką. Galima bū
tų visą litaniją prirašyti.

Rimties momentais ir p. 
Rimvydžiui turėtų būti aišku, 
kad valstybių santykiuose nė
ra galimas tokis cirkas, kaip 
valstybės -vardu viešas atgai
los darymas, savo tautos (ko
lektyvo) nuodėmių viešas iš
skaičiavimas ir pąsmerkimas. 
Kas tokių štukų tikis, gali iš 
anksto savo viltis palaidoti. 
Tiesa. Stalino rojuje netaip

n as abi Rusijos 
nebodamas pa
ra iest u ir mies-'

Kadangi carų
Paschall, paly

Tiesiausias Europoje gele
žinkeliu linija yra iš Petrogra
do į Maskvą. Kai carui Mika
lojui I buvo paduoti planai ir 
atsiklausta jo nuomonės, jis 
paėmė liniją, uždėjo ant že
mė.apio ir nubnuže tiesią li
niją, sujungda 
sostines, 
keliui esančių 
lėlių reikalų,
valia buvo viršiausia, teisė, tai. 
ir buvo tas geležinkelis taip ; 

^nutiestas.
į Viena Amerikos firma tu-į 
rėjo pristatyti medžiagą tam į 
geležinkeliui. Amerikonai — 

įtaikai ir susitarimui. Nebūti- zm°nes su galvomis: j^ pnsi- 
tik “likučiai” likimą spręs, !aikė viešpatavusių krašte pa-i 

pročių — kyšių duoti ne ve n- ■ 
gė. Tuo būdu viskas ėjo vijai 
gerai, kol vieną gražią dieną 
susisiekimo ministru patapo! 
žmogus, turįs retai garbingą kuris kandidatuoja Philadel- 
Rusijoje nepaperkamo žmo- prijos miesto mero parei
gaus vardą. goms, yra gimęs prieš 38 me-

Padėtis susidarė kebli ir|j-us, Philadelphijoje Jo tėvas 
nepatogi. Reikėjo būtinai su-; yra miręs prieš 10 metų, 
įasti išeitis. Ir, štai, firmos a- philadelphijoje gyvena Poš- 
gentas Peterburge vieną gra- kos mQtina įr dvi seseryg 
žią dieną atsilanko pas minis-į WiBiam poška PascHali 
terį pasikišęs pažastin didžiu-!^ Iietuvait Marijoną Gai 
ii skėti. . —. k -i4 T. , . . t damaviciutę. Poška neseniai— Kam tamsta apsunkini' _v , .. . _v. susilaukė sunaus.save tokiu dideli skėčiu, —, 
klausia mjnisteris. — juk šian , 
dien gražiausias oras.

—Aš galiu ginčytis iš 10,- 
000 rub., kad nepraeis nė va-! 
landos kai bus s_____  ____ ,
— pasipriešino amerikietis. 

Laižybos įvyko, o J 
lietaus nebuvo, ___ ,___ ,
galėjo priimti ___ t

Į kaipo teisingai laimėtus iš lai-;P°ška nebūtų buvęs. Bet, kaip

turi ieškoti 
Kiek- jiems prieinamais 

žiūri dabarties iri nutiesti kelią vasty 
^itį palikdami is- rimui. Neužteks t
i*įop; pats Pilsud- tėję sėdėti ir šai 

skis jau seniai aname pašau-' mūsų, ir baigta”, 
lyje atsiminimais dalinasi. , merkti akis ir ieš

Į santykius tenka žiūrėti! Emu kontaktų, p;
blaivai. Žinoma, galėtume su-Į laikai ir susitarimui. Nebūti- 
rasti promoter} tiems, kas no
ri būtinai tik kerštauti ir ka
riauti — reikalui esant, galė
tume nusamdyti Romos koli- 
ziejaus amfiteatrą ir pasiūly
ti p. Rimvydžiui ir. jo termi
nologija, jo “sėbrams” išeiti 
arenąn ir kovoti neiliais, dur
tuvais, revolveriais, 
mis arba, jei jie 1 
rinks, patrankas 
ti. Gal atsirastų 
urvinio žmogaus 
nėtojų. Savo laiku esu žiūrė
jęs mirčiai į akis ir — ačiū: 
neisiu stebėti tų “njekam ir 
niekad” nepritariančiųjų ta
riamojo didvyriškumo. Galop, 
iš milijono lietuviu amerikie
čių tik 30 atsirado “niekam ir 
niekad tipo žmonių, bet ir jų 
•dauguma, esu tikras, bevely
tų gražiuoju kalbėti su prasi
manytais “priešais”. 

t

Kiek liečia dokumentacinę 
literatūrą ir istorijos vadovė
lius — skaičiau. Iš viso, pusė
tinai esu apsipažinęs su'savo 
prosenių tautos istorija, iš ku
riuos esu 
rėjau ir 
Vilniaus 
Vilniaus 
savo vilniečių tėvų kraštą ge
rai pažįstu — ir myliu. Nesi
dedu žinovu, bet —nusivokiu.

Teisiniai, Vilnius yra istori
nė Lietuvos sostinė ir Lietu
vai ’priklauso''pagal 1920 m. 
Maskvos sutartį. Lenkai "Vil
nių savinasi pagal “Vidurinės , 
Lietuvos Seimo” (išrinkto hit- re^e Frances, 
’eriškais metodais ir lietu
viams bei gudams nedalya- 
vus) nutarimu ir Ambasado
rių Konferencijos sprendimą, 
kuriuodu nėra Lietuvai priva
lomi. Suvalkų provizorinė su
tartis nutiesė demarkliniją 
nuo Vokietijos sienos ligi Bas
tūnų, taigi ne ligi Latvijos j--- ------
sienos. 1938 metų lenkų uiti- ’ buvusios

granato- 
p pasi

jais užtaisy-

sėmęs Įkvėpimo. Tu- 
praktiško prityrimo 

klausimą rišant ir 
bylą ginant. Galop,

at-

pardavimo biznį, kurį, 
pradėjęs su 

Šian-

nai 
jei 
iie

prie likimo išsprendime 
neprisidės. Sapienti sat.

Adv. K. R. Jurgėla William Poška -Paschall

įsigijo gražų 
orinčiu soda

Liudas J. Lietuvninkas

žmogui kai kada reikia baks- 
' teiti į nosį, tada jie pabunda, 
i Lietuviai klysta, manydami. 
' kad Amerikos politika pri-

Jis priklauso beveik visose klauso airiams, žydams ir ki- 
Philade’.phijos lietuvių orga- toms tautoms. Mes galime ne

■ nizacijose. Dabar jis yra Lie- tik balsuoti, bet ir valdyti.” 
tuvių Vaizbos

Į tas. Be to, jis 
;tui Smetonai 
‘to pirmininku. 
; William M.
■ ginti, dar- jaunas vyras, o jau 
turi gerai išdirbtą mėsos ur-

i mo
anot jo paties,

Į 45 doleriais kišeniuje.
dien Paschall aptarnauja be- 

į veik visus didžiuosius Phila- 
įdelphijos viešbučius, prista
tydamas jiems mėsą.

Paklaustas, kodėl jis kan- 
jdidatuoja miesto mero parie- 
igoms. Jūsų reporteriui Pas
chall taip atsakė: 

į “Aš duosiu savo deklaraci- 
jją, kurioje bus vešai pasaky
ta, kodėl aš noriu būti meru. 
Bet dabar galiu pasakyti tiek, 
kad, mano įsitikinimu, lietu
vis yra tinkamas bet kokioms 
pareigoms nemažiau, negu 

, kurios kitos tautos žmogus.
Kadangi aš esu maisto biz
nyje, tai pirmiausia aš steng- 

jsiuosi Philadelphia aprūpinti 
Į mėsa. Mėsos mes turime už
tektinai, tik reikia geresnės

Kandidatas Philadelphijos 
miesto mero pareigoms, Wi- 
iliam Poška Paschell yra įdo- i tvarkos. Lietuviai yra linkę į - - -

'i mus žmogus. Dar prieš karą 
smarkus lietus, J’s atsitarnavęs armijoje. Be 

........ to, jis tarnavo Swift kompa-
i kadangi Unijoje. Tada jis turėjo progos 

tai ministerisI pavažinėti po pasaulį. Mažai 
10,000 rublių!yra pasaulyje vietų, kuriose

i snaudulį. Kas nors juos tu- 
• ri pabudinti. Miegančiam

kongresmonai, senato- 
gu bemato riai.
atkaklus William Poš

kos Paschall pasiryžimas kan 
didatuoti Philadelphijos mies
to mero pareigoms sakyte sa
ko, kad mes jau ir dabar tu
rime žmonių kurie gerai ži
no savo vietą šioje laisvės ir 
demokratijos respublikoje.'

Sakoma, kad noras yra vi
sų galimumų tėvas.

Todėl galima tik. pasveikin
ti drąsų tautietį, William M. 
Paschall, kandidatuojantį ne
priklausomu demokratų sąra
šu į vieno iš didžiausių Ame
rikos miestų merus. K. L.

Kiekvienas Bonas yra vinis 
Ašies grabe.

COMPLIMENTS OF

SCHOLES BAKING, Ino
V. LUKAS, Prop.

dvasios 
gauna ir 

vargo patirti. William Pas
chall pasakoja, kad jam ne 
kartą tekę ir pabadauti. Anot 
jo, vieną kartą jam tekę visą 
savaitę maitintis tik riešutais.

Būdamas toli nuo lietuvių, 
Poška stengdavosi nepamirš- j 
ti “savo liežiuvio”. Atsigulęs Į 
lovoje, jis dažnai pats su sa
vim šnekėdavo, kad bent to
kiu būdu galėtų atminti savo 
motinos kalbą.

William M. Paschall yra 
nepaprastos energijos vyras.

ižybų. Amerikos firma, savai- i kiekvienas neramios 
Įme suprantama, gavo tuos už- jaunuolis, dažnai 
sakymus, kurie jai gauti rū- 

Liūdas J. Lietuvninkas, už-' pėjo, o ministeris galėjo tei- 
eigos, esančios 1400 Wood-; singai tvirtinti, kad viskas jvy- 

Paip įstatymai to rei
kalavo. į

all St., Baltimore, Md. sayi-! ko taip, 
; ninkas,-neseniai pirko gražų
orinčių sodą netoli Orlando, 
Floridoje. Be sodo, ten yra 
gražus gyvenamas namas.
Vieta tikrai graži, prie skaid
raus ežero.

- • • •- 1

Neseniai Liūdo žmona. Elz- :
bieta Liet^vninkienė su duk-

gyventi
iį naujai įgytą vietą Floridoje.
Lietuvninkas pasiliks -Balti-

■ morėje, savo užeigos darbe.♦Prieš pora metų buvęs JA
V armijoje saržentas Antanas
Jucius su žmona Ona taipgi
pirko orančių sodą netoli Or
lando, Floridoje. Jucienė Lie-

į tuvninkienės sesuo. Jodvi
; Mažintaitės. Taigi.

jų šeima — nuo Baltimorės 
iki Floridos.

BUY
VNtTXD 
eTATXS

R. GAUBAS
Degtinė, alus, vynas ir 

užkandžiai
137 Fairmount Ave.,

PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIŠKA DUONA - Geriausia duona

532 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
TeL EVergreen 4-8802 —r

Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keiksai prista
tomi į visas Brooklyno miesto ir apylinkės dalis.

Mūsų 'duona pristatoma ir į kitus miestus.
Mūsų kepykloje galite gauti vestuvių, krikštynų, 

gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

headache
ts SUCH A

thingCITY LUNCH
J. Kairis, sav.

42 Millbury Street, 
WORCESTER. MASS.matumas ginčo neišrišo. Ne- 

išrišo ginčo nei 1939 m. Lie
tuvos vyriausybės čamberie- 
niškas veiksmas, kurį atrodo, 

anaikino Sikorskio-Maiskio 
__ 1 m. liepos sutartis: Mas- 

m. paskelbė, kad 
nėra; 1941 metais 
kad yra. Dabartinė ! 
vyriausybė sakosi !

turinti tik vieųą mandatą iš Į 
tautos: vesti karą ir atstatyti 
tokią Lenkiją, kokia ji buvo 
pirmąją karo veiksmų dieną. 
Tuo būdu, Lenkijos sienos su 
Lietuva ir Čekija tėra ginčy
tinos, gi Maskva iškėlė • dar 
naujų sienų reikalavimą ry
tuose. Taikos sutartimi su 
Lenkija. Maskva pasisakė ne
santi interesuota Lenkijos šie- Į 
nomis su Lietuva ir Latvija, j Apie ją visi mes kalbam. 
Kas mėgintų operuoti Stalino j •
1939 m. “loska”,
1940 m. birželio 
ką”. -

Amerikos ir 
riausybių dažnai 
nusistatymas yra — sienų gin 
Aus palikti taikos konferenci
jai: ten bus mėginama skriau
das atitaisyti. Visvien, sąjun
gininkai pagedauja ir ragi
na, kad įvairiojK“nuskriaus- 
tos” tautos aptartų ginčija
mus klausimus iš anksto ir 
mėgintų jais susitarti. Kas ki
ta su mūsų priešais: pastarie
ji trokšta visuotino susipju- 
dymo (“niekam ir niekad” 
pobūdžio). Mūsų interesai y- 
ra taikiai susitarti, priešus

ie- r>ana 
ia- T941

kva 1939 
Lenkijos 
paskelbė.

Baltimoriečiai dabar žinos, 
’ kur bus galima gauti ' gerų 
į orinčių!

Bach Beauty Salon
Ilgalaikis plaukų garbiniavimas 

1200 E. Cheltenham Avenue, 
PHILADELPHIA, PA.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Mano draugės 
gimtadieni

VINCO ZINKEVIČIAUS

že-

demokratinių 
teisęs 

tautų santy- 
ginčų' išspren- 
praliejimo iš
taiką nepri-

Išeitų, kad

j (Skaityk pirmąsias raides
Į myn) *
Visur gražiam suėjime 

•Ir vietoj, kur tik tinkama 
, Net keliuose būriuose ji vei

kia.
Cit. tik manęs paklausykit,
Einant kai kur su pagalba, 

i Net aukų ji nesigaili.
Tuoj visi mes ją pamilom

tas įvilks ir Kolonijoje ji 
15 d.

Anglijos vy- | 
pareikštas

žinoma
los- ' Ideališko ji būdo.

Erdvi jos širdis visiems,
; Lietuvai tėvynei ypač,
Į Ir mes, kurios su ja veikiam,
i Einam bendro darbo dirbti, 
Nepavydime jai laimės. 
Esant jai tokiai maloniai.

>M. E. čižauskienė.
Worcester Mass.

ERNESTAS MAŽEIKA
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

10 PORTER STREET

Lietuva ir Len-

^Waterbury, Conn.
Nelaimės valandą šaukite 

mane šiais telefonais:
Waterbury 4-1937
Ansonia 3078

MAISTO KRAUTUVĖ 
17 Arthur Street. 

MONTELLO, MASS.
Tel.: 2254 M

IDLE HOUR TAVERN

GERIAUSI 
šokiai kiekvieną 
' dienj 
Svečiai, 
užeiti į
1417

J. M. Waisengoff, sav.
VALGIAI IR GĖRIMAI 

antradienį it; kctvirta- 
nuo 9 v.. v. iki 2 vai ryto
atvykę iš kitų miestų, kviečiami I 
šią puikiausią lietuvišką užeigą ■ 
W. BALTIMORE ST., 
BALTIMORE. MD.

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas. Tik 50 c. metams j 

332 North 6-th Street, 
PHIL ADELPHI A PA. __________

ALL SET for a good full day’s 
work when a nagging head

ache sneaks up on you. You suffer, 
and so does your work.

Ready for an evening of relax^ 
ation and enjoyment — a pesky 
headache interferes with your fun, 
rest, enjoyment or relaxation.

. . DR. MILES /

( Anti-Pain Pills
usually relieve not only Head
ache, but Simple Neuralgia, Mus
cular Pains and Functional 
Monthly Pains.

Do you use Dr. Miles Anti-Pam 
Pills? If not why not? You can 
get Dr. Miles Anti-Pain Pills at 
your drug store in the regular 
package for only a penny apiece 
and in the economy package even 
cheaper. Why not get a package 
today? Your druggist has them. 
Read directions and use only as 
directed. Your money back if you 
are not satisfied. m

LOU’S CAFE

JOSEPH M. NEVIS
Lietuvis laikrodininkas
163 GREENE STREET, 

WORCESTER. MASS.

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBUIAS, sav.

Tai didžiausia ir gražiausia 
pasižmonėjimo vieta vaka

rinėje miesto dalyje. /
63rd St. at Woodland AVe.

Philadelphia, Pa.
Tel.: SARatoga 9656 

WEST 4117

L. Lietuvninkas, sav. 
įvairios rūšies gėrimai Gar- ( 
dūs valgiai. Tikrai draugiš
kas patarnavimas.

KEIČIAMI ČEKIAI 
1400 WOODALL. STREET, 

Baltimore, Md.
Tel. So. 2649

- SILVER CAFE, Inc.
S. ZAVADSKAS, »av.

Visų South Bostono lietuvių i 
kelio galas

324 W. BROADWAY,
So.- Boston, Mass.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

- KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
TEL. EVERGREEN 8-9770

MA1THEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Notary Public. Tel. STaiX 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN. N. Y.

Tel. Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėma

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS. Mgr.
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LENKIŠKA KARŠTLIGĖ pasmerkios nepasisekimui, nes 
1403 getais karalius Jagaila 
paveikė Lietuvos valdytoją 
Kunigaikštį Vytautą nepasi- 
Hišyti taikos ar vsąjungos su

Entered as Second Class Matter 
October 23. 1907 at the Post Offset^ 

N. Y. under the Act • of
March 3. 1879

Sulaužius lenkams Suvalkų 
sutartį 1920 metų’'spalių 9 d. 
ir okupavus Vilniaus kraštą 
Lietuvos-Lenkijos santykiai 
nutrūko ir buvo tik atnaujina 
ti prievartos keliu šio karu
išvakarėse. Vėliau jie šio ka-j priešinosi.PRENUMERATA MELAMS

Valstybėse __------- $5.00
Kituose kraštuose ------ -—ST 50

Advettsing rates on application

Apie lenkus 4
Jau mes rašėme, Kad ben

dradarbiavimo su lenkais

ro metu vėl nutrūko, bet ŠĮ 
kartą patys lenkai nutraukė, 
kada 1939 metais Lietuvai su
sigrąžinus Vilnių Lenkijos mi
nistras Charwatas protesto 
ženklan išvyko iš Lietuvos.

šio karo metu, Lietuvai 
ant vokiečiu okupacijoje

i u i
idėja lietuviuose nėra po- , .... / / ..
puhart Ir tai ne lietuvių ?ov Rusijai 
Kaitė. Ne lietuviai lenkus, 
bet lenkai lietuvius yra nu
skriaudę. Todėl ir bendra
darbiavimo iniciatyva turi 
išeiti ne iŠ lietuvių, bet iš 
lenkų pusės.

Bet ar lenkai bent kiek 
geros valios yra mums pa
rodę? Deja, tiek lenkų val
džios nariai, tiek jų spau
dos organai nuolatos tei
gia, kad Vilnius yra Len
kijos miestas.

Tiesa, šiandien 
jau yra įsitikinę, kad Lie
tuva turi būti nepriklauso
ma valstybė. Su tuo jie, be
rods, negalėdavo susigy
venti dar visai netolimoje 
praeityje.

Gal 
mano, 
laikas 
biauti 
kai, tiek lietuviai šiandien 
yra to paties priešo paver
gti. Tiek Lenkijai, tiek Lie
tuvai gresia bolševikų im- 
rializmo pavojus.

Todėl tokie mūsų veikė
jai, kaip Jurgėia, Grinius 
ar Pakštas visai logiškai 
samprotauja sakydami, kad 
Usu lenkais suspėsime peš
tis”. Dabar mūsų laisvei 
gresia didesni priešai, to
dėl jų turime bendromis 
jėgomis ir gintis. Tai lygiai 
liečia ne tik lenkus, bet ir 
kitas Pabaltijo tautas.

štai kodėl mes nesutin-

dėl to vienas kitas 
kad, pagaliau, atėjo 
pradėti bendradar- 

su lenkais. Tiek len-

vadai

e- 
ir 
ją 

kaikurie visuo-
iš desperacijos 

lenkiška karšt’ige. 
laikraštininkas tiek

menės
susirgo
Vienas
toli nuėjo, kad Lietuvių Žinio-• 
se pasiūlė dėtis Lietuvių Tau- Į 
tinei Tarybai su Lenkijos Ta

per visą Lietuvos istoriją iki 
pat šių laikų. Kada 1430 me
tais Didysis Lietuvos Kuni
gaikštis Vytautas sumanė ka- 
lūnuotis Lietuvos karaliumi, 
tai* lenkų ponai tam griežtai 

Kaip senovės kro-
ninkai rašo, daėjo net iki to, 
kad lenkų ponų slaptai pasiųs 
ti agentai užpuolė Vytautui 
karūną vežusią delegaciją, 
atėmė karūną, tuo sutrukdy- 
dami jo karūnavimąsį. Vytau
to karūnavimasis anų laikų 
sąlygose būtų reiškęs Lietuvos 
atsistojimą ant visai lygių pa-" 
grindų su Lenkija. Tuo ir 
1386 metų susitarimo dvasia 
“lygus su žygiais ir laisvi su 
laisvais” būtų buvus įgyven
dinta. Deja lenkai tam prie
šinosi...

Matydami Vytauto užsispy
rimą karūnuotis ir bijodami,

ryba Londone. Šitas pąsiūly- ^acI neįsisteigtų Lietuvos ka
rnas lenkams baisiai patiko ir |raiija, lenkai daėjo net iki to, 

lenkišką kad Vytautui pasiūlė Lenki-jis nuaidėjo per 1 
spaudą Amerikoje ir net atsi
dūrė Londone, 
Polski Įsidėjo 
straipsnį “Glos 
tuvos Balsas) .

jos karūną. Kaip žinoma, dėl 
netikėtos 
vo plano 
ko.

mirties. Vytautui sa- 
Į gyvendinti nepavy-

kur Dzien 
atitinkamą 

Litwy” (Lie- 
pavadinimu.

lenkai ‘ lenkams nesvarbu, kad vie
no redaktoriaus Amerikoje- 
balsas dar nėra Lietuvos bal
sas, bet. jiems svarbu, kad iš į 
viso toks balsas lietuvių tar-1 
pe yra. Ir tai ne balsas ko
kios nors aštuoniolikto šimt
mečio Mahanoy uity Saulės, 
bet balsas nepriklausomoj Lie 
tuvoj užaugusio ir ten moks
lus ėjusio redaktoriaus. Yra 
balsas, tai lenkams belieka į- i
rodyti, kad tai Lietuvos bal
sas, panašiai kaip bolševikai 
sienomis laipioja besistegda-

skverbimasis didintiLenkų 
savo Įtaką Lietuvoje, o lietu
viu tam priešinimasis, ėjo iki 
pat nepriklausomybės prara
dimo 1795 metais. Kada tas 
lietuvių savitumas, rodos, vi
sai buvo bepamirštąs, ir len
kai atrodė laimėtojais, lietu
vių priešinimasis lenkams vėl 
atgyjo devynioliktam šimtme
tyje jau su aiškiu nacionaliz
mo antspalviu. Simanas Dau
kantas (1793-1864) Jau de
vyniolikto šimtmečio pradžio
je parašė Lietuvos istoriją,

mi pasauliui Įrodyti, kad Pa-jra^no neužmiršti savo lietu-
? T V » . « I T I L—. 4- I »» V ■» 1 L. •» v •»Lietuvos

Katalikų
* Biuras

leckio balsas — tai 
balsas...
i, Teisingai Lietuvių 
Federacijos Spaudos
paduodamas šią žiną iš Lon
dono pastebėjo: “Apskritai 
laikraščių bendradarbiai tu
rėtų būti labai atsargūs, ka
da rašoma apie santykius su 
Kitomis valstybėmis. Lietuva 

[savon Įtakon pajungti besi-
stengiantieji kraštai tuos da
lykus savaip nušvietę ' ne tik 
paduoda saviems skaityto

kame su p. Rimvydžiu ten, jams< bet g-ali nemažai Lietu- 
kur jis tuos mūsų veikėjus vos reikalui pakenkti pakišda-

, įtaria “šunuodegaujant” len 
kams. Nei Pakštas, nei Gri
nius, nei Jurgėia niekur ir 
niekados nėra pareiškę, kad 
Lietuva turėtų išsižadėti 
Vilniaus arba eiti į federa
ciją su Lenkija. Kas 
gandus skleidžia, tas 
ningai nori pakenkti 
tų veikėiu vardui.
. Amerikos lietuvių 
menėje yra pakankamai vie
tos įvairioms nuomonėms. 
Ir todėl mes nelinkę smerkti 
nei tų žmonių, kurie ieško
dami būdų Lietuvos nepri 
klausomyhei atgauti, dairosi 
talkos net vakarykčiuose 
tos nepriklausomybės prie
šuose, kaip ir neneigiame 
tų, kurie mano, kad lietuviai 
lenkams dar negali pasftikė- 
tL

Tautų ir valstybių santy
kiuose sentimentui nėra 
daug vietos. Todėl ir santy
kiuose su lenkais mes turi
me būti realūs. lankai pui-

tokius 
šamo- 
geram

visuo-

Gadynės
Jurgėlos 
liniją.
lietuvių

mi tokias netikslias, neva lie
tuvių nuomonę pareiškiančias 
informacijas Įstaigoms, nuo 
kurių gali daug pareiti naujo
ji Europos santvarka ir padė
tis”.

Reikia pastebėti, kad ta sa
votiška lenkiška karštligė ne 
fą vieną redaktorių aplankė, 
bet tos rūšies griešninkų yra 
ir daugiau, taip jog lenkai sa
vo tezei paremti turės ir dau- 
giaus citatų. Prie tos rūšies 
nukrypimų reikia \ priskaityti 
socialistų Naujosios 
Gadynės ir Kosto 
straipsniuose paimtą 

Ši aplinkybė, kad
tarpe tokių savotiškų balsų 
yra, reikalauja ir padėties 
apsvarstymo, bandant surasti 
Gordijaus maz<ą šituose ne
lemtuose lietuvių-lenkų san
tykiuose. Kraštutiniai bendra
darbiavimo su lenkais šalinin
kai eina net iki to, kad dėl 
blogų santykių su lenkais yra 
linkę kaltinti vien tik mus, 

...^ i tuo tarpu kai daugelis kitų
kiai žino, kad nepriklauso- !vra linkę manyti, kad viso ko 
mos I>enkijos nebus, jeigu j kaltininkai yra lenkai. Kame 
Lietuva bus inkorpiruota į dabar tiesa?
Sovietų Sąjungų. Bet ir Lie- . Tiesos reikia ieškoti 
tuvos nepriklausomybe taip rnesnės ir artimesnės 
pat neįmanoma, jeigu nebus pieš istorijoje. Jau nuo 1386 
nepriklausomos Lenkijos. Įmetu lietuvių-lenkų susitari-

Kain jau sakyta, to paties ; mo kaip “lygus su lygiais ir 
imperializmo iltyksiekia su-!laisvi su laisvais.” pagal kurį 
naikinti lygiai lenkų, lygiai i Didysis Lietuvos Kunigaikštis 
Pabaltijo tautų nepriklau-Į Jogaila tapo Lenkijos kara

liumi. lenkai į kiekvieną pasi- 
savistovu-

toli- 
praei-

somybę.
Todėl lenkai turėtų su- reiškiaptf Fetuvių 

prasti, kad senųjų žaizdų mą žiūrėjo kaipo Į seperatiz- 
atnaujinimas negali at-imo judėjimą, grasinantį su
nešti nei draugiškumo, nei-{Skaidyti lietuvių-lenkų valsty- 

nuslstatymas 
ir lietuvių k6va su juo eina

gi sąlygų žmoniškam ben-į bę.Toks- lenkų 
dradarbiavumui.

vių kalbos. Bet kuo labiau 
lietuvių tautinis susipratimas 
augo, tuo didesnį pasiprieši
nimą jis sutiko iš lenkų ir su
lenkėjusių Lietuvos bajorų 
pusės. < 
tuvių su lenkais nesusiprati
mo šaknis. Kiekvieną lietuvių 
savarankiškumą lenkai laikė 
ir net dabar tebelaiko sepa
ratizmo "judėjimu, kuris atsi
radęs rusų ir vokiečių intrigų 
dėka.

Pats Vilniaus pagrobimas 
turi žymiai didesnę pras
mę negu trečdalio Lietuvos 
teritorijos pasisavinimo —> tai 
yra tik lalinai lenkams pasi
sekęs smūgis Į Lietuvos nepri
klausomybę. 1919 metais Pil
sudskis užėmęs Vilnių išleido 
atsišaukimą Į Didžiosios Lie-» 
tuvos Kunigaikštijos gyvento-1 
jus kviesdamas Lietuvą,. Bai
gų d iją 
ją su 
spalių 
pučas 
Lenkijos teritorijos priedan
ga, bet “vidurinės Lietuvos” 
vardu, iš kur lenkai jėga vai-*** 
kė seperatistines lietuvių ten
dencijas.. Nors buvo užsimota 
tas separatistines lietuvių Idė
jas “išvaikyti iš vi$os Lietu
vos, bet pasisekė tą padaryti 
tiktai “vidurinėj Lietuvoj,” 
kaip ją lenkai vadino, iki tas 
kraštas “nenubalsąvo” prisi
jungti prie Lenkijos.

Per visą Lietuvos nepriklau 
ąomybės laikotarpį Į Lietuvą 
lenkai žiūrėjo kaipo Į sepera- 
tizmo pinklėse paklydusią 
Lenkijos teritorijos dalį. Net 
ir dabar netrūksta aimanavi
mų. kokia esą įlenki ja buvusi 
prieš aštuoniolikto šimtmečio 
padalinimus ir kokia ji buvo 
1939 m. Nustatytų tęrįtori- 
jų tarpe yra ir Lietuva... • 

Kiekvienas nuoširdus lietu
vių daraugiškumo pasireiški
mas ar noras susikalbėti ben
drais abi valstybes liečiančiais 
interesais Ląnkų tuojau palai
komas bepdrų istorinių tradi
cijų ir unijos dvasios atgimi
mu lietuviuose. Uetuviui tas 
reiškia tą patį kaip ir kuolu 
per galvą už jo draugišką ir 

I nekaltą nusišypsojimą. Perei- 
• tais metais vienas kitas lietu-

vių veikėjas bei redaktorius 
Chicagoje dalyvavo privačiuo
se pasikalbėjimuose su len
kais, bet lenkai tą tuojau pa
sirūpinu paversi į didelį da
lyką, kuris nuaidėjo net Lon- | teutonais be jo žiojos. Teuto- 
done. Nespėjo vienas lietuvių nai vis dar tikėjosi Vytautą 
laikraščio redaktorius veptel- ■ patraukti savo pusėn”, 
ti, kad bendrų interesų gyni- F 
mui reikėtų sudaryti bendras į tuvių “unija 
kopųsijas, jau lenkai ant vie- . vos tik 
nos kojos šokinėja, kad ben
dra praeitis ir unijos saldu
mynai ne vienam lietuviui ir 
sapne sapnuojasi... Reikia pa- MuSSoliniO DienOS 
stebėti, kad tuo ir padoresni ________
lenkai klaidinami ir daroma KOV’O *^3 D 1919 M 
žala Uetuvos nepriklausomy-; Mussoljnis' Mi)ane sušauk~

i buvusių Italijos kariuomenės 
kareivių konferenciją ir jų pa 
galba Įsteigia fašistų partiją. 

SPALIŲ 28 D., 1922'M. — 
Dučio juodmarškiniai maršuo- 
ja ir paima Romą.

1922 M. IKI 1935 M.— Fra-

LENGVIAU APIE VIENYBE KALBĖTI,
Kaip žinome, ta lenkų-lie- garsiai pradėjo

tuo metu buvo 
septyniolikos metų 

i (1386-1403), bet lenkams sa- 
(Nukelta į 5 pusi.)

Dar iki šiol niekur nepaste- i 
bėjau, kad lenkai rodytų aiš- ■ 
10 norą bendradarbiauti ir 
susitarti su lietuviais be už
pakalinių tikslų. Neabejoti-! 
nai nuoširdų lietuvių tarpe j
pasireiškiantį norą bendradar leidžia sustiprinti savo valdžią 
biauti lenkai stengiasi išnau- Italijoje ir giliau Įleisti savo 
doti savam tikslui. Jie prisis- politines šaknis, 
pyrę nori Įrodyti pasauliui 1936 M. —- Mussolinio nie
kad Lietuvos nepriklausomy- chanizuota kariuomenė nuga- 
bė tai kelių pramuštgalvių se- • y beginklę Etijopiją. 
peratizmo užmaščios, 
vių visuomenė dėka 
istorinių tradicijų ir 
religijos yra linkusi 
lenkais Į vieną valstybę kon
federacijos, federacijos ar ki- Vokietijos sąjungininkas • ir 
tokiais pagrindais. Lenkų te- smogia Prancūzijai. į nugarą, j 
zei įrodyti reikia, kad lietu-! SPALIŲ MĖN. 1940 M. — 
vių ir lenkų visuomenės Ame-”“ ....... ...
rikoje pradėtų bendrai drau
giškoje nuotaikoje veikti.

Lenkų tendencijos lietuvių 
atžvilgiu norintiems matyti y- 
ra labai aiškios. Užtenka pa- italus iš Etiopijos, 
imti lenkų propagandinį šių 
metų liepos 12 d. biųletinį The 
Polish Review ir paskaityti 
“No Change in Germans from 
Grunwald to Hitler”. Vienoje 
vietoje, kur kalbama apie 
1386-1410 metų laikotarpį, sa
koma: “Suprasdami, kad len
kai negali būti 
hipokratijos keliu, 
pakeitė savo politiką link Lie- j antai užima jo salas Vidur- 
tuvoš. Dabar jie mėgina įeiti

o lietu- i 1936 M. — Juodmarškiniai 
bendrų t užpuola ir užkariauja Albani- 

. bendros ! ją. . ;• , -į • \
dėtis su ; BIRŽELIO 10 D-, 1940 M.

Italija Įstoja į karą kaip

Paskutiniu laiku kai kuri | vavimą neranda Įmanomu, kol 
Į Amerikos lietuviškoji spauda j nebus norai parodyti kitų sro- 

šaukti 
apie Amerikos lietuvių vienin-

jgumą. Pripažįstu, kad tai vie- 
; na iš gražiųjų idėjų; giliai ti
kiu, kad vienybėje glūdi ga
lybė. bet taip pat matosi, kad 
lengviau yra apie vienybę kai 
bėti, nei vieningai dirbti, ne
žiūrint to, kad “šiandien lie
tuvis kūrybingas ir kultūrin
gas” ir kad “lietuvių vienybė 
augs ir stiprės”.

Vistik verta yra peržvelgti 
kaip tą lietuvių vienybę augi
na ir stiprina spauda daugiau
siai dėl jos “besisielojanti”. 
O ji ugdoma štai kaip:

Šių metų gegužės mėn. 30 
d. Broo^lynan suvažiavo iš 
keliolikos ' kolonijų tautinės 
minties veikėjai-lietuviai pa
sitarti Lietuvos pagalbos rei
kalais, na, ir pamėginti “su
daryti stiprų
bių Tautininkų Centrą”. Laik
raštis Amerika visada pagei
davo, kad visos mūsų lietu
viškos srovės ra-idėjinės gru- 

Ipės būtų tvirtai susiorganiza
vusios”.

Užpuola Graikiją,, bet graikai 
jo kariuomenę išvaiko, iki .Hit
leris .ateina jam pagalbą.•<

BALANDŽIO M. 1942. tM.
— Anglų kariuomenė išveja

1941 — 1943 M. Musso- I
: linio pasiųstos i Rusiją ir Li- 
ibiją armijos smarkiai sumuš- 
■ tos.
j 1942—1943 M. Italų kar 
; riuomenė smarkiai sumušta 
Libijoje šiaurinėje Afrikoje. 
Mussolinis praranda savo Af-

apgaunami rikos imperiją. Italijos mies- 
teutonai tai bombarduojami iš oro. Ali

žemio jūroje. Bombarduoja-

vių pagerbti jų nuomonę”. 
Šių metų birželio m. 25 d. A- 
merika tą tautininkų nuomo
nės skirtumą Lietuvos reika
lais su Amerikos Lietuvių Ta
rybos nuomone išaiškino štai 
kaip: “Jeigu jiems rūįi ne 
laisva, ne nepriklausoma, ne 
demokratinė Lietuva, tai aiš
ku, kad Amerikos Lietuvių 
Tarybai visai nepakeliui su 
jais.” Tuo tarpu tame pačia
me protokole net sekančiame 
sakinyje pasakyta, kad tauti
ninkai turėdami prieš akis tik 
vieną idėją Lietuvos reikalais 
— pagalbą atsistoti Lietuvai 
nepriklausomų valstybių tar
pe-----smerkia tokius Lietu
vos piliečių_ Tautinės Tarybos 
pasireiškimus”. Taigi, tauti
ninkų nuomonės skirtumas su 
Tarybomis glūdi ne, kaip A- 
merika nurodo “ne nepriklau-

rytinių valsty-• somos ir ne nedemokratinės 
Lietuvos siekime, o kaip Vie
nybė teisingai nurodė — abi 
Tarybos buvo kaltinamos dėl 
flirtavimo su lenkais ir dėl 
vienos, švelniai tariant, Lietu
vos prezidento klausimo “apė- 
į*no” ir antros — tikrai ne- 
dwiokratinio, o autokratinio, 
veikimo, pasiskelbiant save 
vyriausybe, bet kuria kaina 
eškančia kur nors kokio no»? 

pripažinimo. Nedaug ką gali 
’tikinti ir pareiškimas, kad 
“kiek teko skaityti visus jos « 
(Lietuvių Tautinės Tarybos) 
nareiškimus niekur savęs ne
apšaukė nei parlamentu, nei 
kabinetu,” kai tas lengviau
siai galima Įskaityti jų leista
me angliškame biuletenyje, 
k^i ir pats Amerikos redakto
rius girdėjo vieno iš jos svar
biausių pareigūnų viešus mir- • 
ties ir neĮsileidimo Į Lietuvą 
sprendimus. Juk, nebe taip " 
sau ir Lietuvos- pasiuntinybė 
rado reikalo savo biuletenyje 
pastebėti “tai privati Lietuvos 

..čiliečių grupė?”
Tesirūpina Naujienos ir A- 

nerika, ar tautininkai švietė- 
i ir apsišvietė iš Vyt. Širvy- 
io referato! Vyt. Širvydo re
feratas buvo ^konferencijoje 
^kaitytas, dalyvių entuziastiš
kai priimtas ir nutartas pri
jungti prie konferencijos pro
tokolo. , Jeigu konferencijos 
rengėjai nebūtų skaitėsi su 
jos mintimis, juos niekas ne- 
•ertė to referato konferenci- 
oje skaityti ir savo nutari

muose pabrėžti jo mintį — 
'eisę Lietuvos’ žmonėms pa
rems pasirinkti valdžią, po 
kurią jie gyventi nori (“tau
tininkai turi prieš akis tik vie 
ną idėją Lietuivos reikalais, 
t. y. pagalbą atsistoti Lietu
vai ‘ nepriklausomų valstybių 
tarpe” — protokolas),
kaip ‘ skaitome dabar veik 
kiekvieną savaitę, taip nepa
tiko “didiems” demokratams. 

r Taip. Tautininkai nori ves-

nereikšmingos”
Vienybė, pati

Po šios 
konferencijos 
pirmoji aprašydama ją, tarp 
kita ko rašė: “Apsvarsčius ir 
priėmus Tautininkų Centro 
sudarymo reikalą, kiek ilgiau 
buvo ’ apsistota ties santykiais 
su kitomis srovėmis. Buvo 
prieita išvados, kad tuo tarpu 
neverta eiti į kontaktą nei su 
socialistais, nei su katalikais. 
Tiek Amerikos Lietuvių Ta
ryba, tiek Tautinė lietuvių 
Taryba buvo kaltinamos dėl 
flirtavimo su lenkais”. . Šta' 
kaip apie tą pati dalyką ra
šydama šių metų birželio m 
11 d. Amerika painformavę 
savo skaitytojus “NiekasČia ir yra tikroji lie- į sąjungą su ja, skatinti sepa- ma Roma.

LIEPOS 25 D., 1943 M. — jiems nenaudinga nei Ameri- 
rezignuoja iš vy- kos lietuvių vienybė, nei ge 

ras Amerikos lietuvių vardaf 
Ta konferencija kaip raš 
Vienybė priėjo išvados, ka 
neverta eiti f kontaktą nei s 
socialistais, nei su katalikais’.

Kiek Amerikos lietuvių vie 
ningumą skaitanti yra toki: 
kia Amerikos informacija ii 
išvados, tesprendžia - patys 
skaitytojai. Mano uždavinys 
šį kartą yra sugretinti faktus 
ir pacituoti ištisas mintis — 
sakinius, o ne graibytis už vū 
ningumo, demokratijos, kultū
ringumo, kūrybingumo ir ki 
tų tik įsunkiu darbu - Įgyven
dinamų dalykų, nors žodžiai: 
žaisti šiomis sąvokomis laba’ 
lengva.

Bet kaip buvo prieš tos 
konferencijos protokolo pas
kelbimą. Sugretinkime oficia
lų konferencijos protokolą 
su spauda “daugiausiai skie
pijančia vienybės idėją” ir 
mes pamatysime dar daugiau. 
Protokolas skamba: “Santy
kiuose su kitu ideologijų or
ganizacijomis ir pavieniais 
veikėjais,- bendrai, pavesta 
pačia: sudaromo Tautininkų 
Centro išrinktai Valdybai elg
tis sulig reikalo ir nuožiūros 
prisilaikant susitarimo princi
po. Kaip iš to galima padary
ti išvada, kad -“niekas jiems 
nenaudinga: nei Amerikos 
lietuvių vienybė, nei geras A- 
merikos lietuvių vardas,” ma
nau, kad tik vienas Amerikos 
redaktorius tegali paaiškinti?

Protokole sakoma “Tarybų 
klausimus išdiskusavus nutar
ta, kad Amerikos lietuvių Ta
ryba neatstovaus visų Ameri
kos lietuvių bendros nuomo
nės Lietuvos reikalais, kaip 
jos visuomenėje bandoma su
daryti įspūdis, bet daugiau 
atstovaus Amerikos Lietuvių 
Taryboje dalyvaujančių sro
vių nuomonę Lietuvos reika
lais, kuri nuo Amerikos lietu
vių Tautininkų skiriasi. Todėl 
taut’ninkjr ^įg^y^įjcloie d«lv-

ratistines tendencijas su tiks
lu sudaryti Lenkų-Lietuvių
Uniją. Bet jų pastangos buvo riausybės.

Mussolinis

ir Ukrainą į federaci-
Lenkija. 1920 metais
9 dienos Zeligowskio 

Vilniaus krašte ėjo ne

At Midnight.
By Vincent Mykolaitis-Putinas

There is but one and only hour —
. The midnight gay,

When to the distant stars above
You stop and pray.

Forever' glowing silent skies
Such joy impart,

It seems that all the stars descend 
Into yoūr heart.

Entire existence blends ’to one — 
The azure blue,

Which like a clamly rolling sea 
Submerges you.

There is no sky, there is no prayer, 
There is no sin;

Whatever word your heart may say —
Heaven will win. _ . .

Translated bv Nadas Rastenis
A **

LiūdesiorMintys

Medžiai svyruoja, verkia ir gaudžia, 
Liūdesio mintys man širdį spaudžia: 
Brolių lietuvių daugel ten žuvo, — 
Sakyk, ar būsi laisva, Lietuva?

Nemuno vilnys tyliai sruveną, 
Seka jos pasaką ilgą ir seną. 
Tėviškės žemė krauju šlakstyta, 
Tėviškė laukia šviesesnio ryto.

Ant brolio^kapo sesė pravirko, 
Išrautos rūtos ašaroj mirko... 
Daugel, vai daugel ten brolių žųyo, <— 
Sakyk, ar būsi laisva Lietuva?

Vincenta Kieliene

kas,

Sirvydas l sako, už “Keturių 
Laisvių” siekius ir kilnius At
lanto Čarterio principus; tą 
kovą už tuos tikslus mes no
rime vesti ir kaip tautininkai 
demokratai ir ankštai bendra
darbiaudami su lietuviais ka
talikais, bet, jei tautininkai ir 
toliau bus maitinami tokia 
nrie vieningumo skatinančia 
literatūra ir informacija, tai, 
iš tiesų, vieningumas tebus tik 
“sulig nuožiūros,” o tas tuo 
♦arpu “netverta eiti Į kontaktą 
nei su socialistais nei su ka
talikais” gali būti ilgokas.

Tai štai kaip... Atrodo, kad 
teks vadovautis p. Z. Jankau
sko pareiškimu: 
vių vadai sako, 
šo ką nori, bet 
m as Brooklyne
lietuvių atsako daugumos A- 
merikos lietuvių troškimams 

I ir norams”.

“Lai kitų aro 
kalba, ar ra- 
šis pasisaky- 
su važiavusiu c

Worcester, Mass. V. A kraitis

»
i

■
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ŽALIOS DORŽOVĖS

(Kelionės Įspūdžiai)
(Tąsa

Didelė raudona saulė, kaip lūs kelias. Tuo keliu važiuo- 
miižino kraujo burbulas, ka- jaut jų viršūnių negalima sė- i 
bojo viršuj kuproto Hoboke- 
no miestelio. Laikrodžio ro
dyklė rodė lygiai vai. Sekma
dienio vakaras. Aš, braukda
mas per barzdą varvantį pra
kaitą, sėdau į 42 gatvėj be
laukiančią mašiną. Kai maši
na riedėjo tvankiomis užkim
štomis didmiesčio gatvėmis 
linkui Hudsono tunelio, aš 
paskutiniu žvilgsniu glamo
nėjau New Yorko dangorai
žių viršūnes ir nykstančius 
kraujuotus saulės spindulius. 
Tik staiga mašina ūžtelėjo į 
tamsTJ urvą ir pasijutome lyg 
šaute iššauti N. Jerseyje. čia 
katik lietaus nuplauti laukai 
kvepėjo nepaprastai skaniu 

‘ aromatu, mes, kaip žuvytės 
iš purvino vandens iškišę gal
vas per langus, giliai kvėpa
vome 
šfna, 
per 
čius 
maloniai 
mūsų veidus. Akys, įvargusios 
merkėsi ir mes užmigome 
saldžiu miegu. Ryte, pabudę, 
nustebome bėėsa netoli Pitts- 
burgho. Netrukus pusryčia
vome Pittsburghe. Per* Pitts- 
burghą važiuojant, prisioai- 
niau seniai matytus pažįgta- 

' mus kalnus, tas gatves ir rau
donu purvu tekantį upelį ‘ ir 
didžiulės plieno liejyklas, tjrp 
stančio plieno liežuvius. Ap
leidome

Kelias 
susitinki 
tobosą. 
85—90 
net šiurpuliai krato! Jeigu pa
danga trūktų, tai mus čia į 
miltus sumaltų, nei kaulų nie
kas nesurinktų. Pro akis le
kia žaliuojanti vaizdai bei be
siganančios galvijų bandos. 
Įvažiavus į Ohio’ valstybę ir 
Missouri lygumas, kelias, 
kaip stygaL tiesus, bizga lyg 

- būtų vaškuotas. Per dieną ir 
naktį 
Ohio ir Illinois valstybių. Ry
te, 6 - vai. dantis kalendami 
pusryčiavome St. Louis, Mo. 
Nepaprastai šaltas rytas, o 
ypač mums vasariškai apsi
rengusiems. St. Louis mizer- 
nas miestelis ir abejotinos šva 

’ros. Kogreičiausiai skubino- 
mės jį apleisti. Privažiavus 
Indianos valstybę, saulutė vis 
šilčiau glamonėjo savo žiban
čiais spinduliais ir mes vėl 
atgijome. O kitą dieną priva
žiavome Arizonos valstybę, 
pasijutome kaip ant karštės 
blėtos saulės spirginami. Bai
sus karštis. Bet čia karštis ne 
įkirus, sausas. Saulė stačiai į 
pakaušį spirginte spirgina, 
bet ne prakaituoji! Kai per 
langą vėjas pučia, tai, rodos, 
kad iš karšto vamzdžio šilu
ma teka. Nors daug valstybių 
pervažiavome, bet nieko įdo
mesnio nepastebėjau. Su Ari
zonos valstybe .prasideda vi
sas kelionės įdomumas. Vieto
mis aukšti kalnai. Plačiausiu 
dykumos su milžiniškais pasi
šiaušusiais dygliuotais kal
nais kaktusais. Važiuojant per 
tas dykumas, jokios gyvybės 
nematyti. Per tą išmirusį pa
saulį keliavome dvi dienas ir 
naktis. Vos brėkštant anks
tam pavasario rytui pasiekė
me seniai svajotą Kaliforniją

• Nors pasiutusiai buvau tos 
ilgos kelionės įvargintas ir su
šliuręs mirtinu miegu, be 
kaip tik akys pasiekė tą ste 
buklingai įdomią Kaliforniją 
staiga Tniėgas išdulkėjo ir a 
kys pjačiau atsivėrė. Lyg 
bfirtas stebėjau debesis ver
čiančius kalnus ir jų gilias pa 
kalnes. Vienur dideliausių 
granito gabalų lyg žmogaus i 
ranka ant vienas kito sukrau
ti kalnai. Toliau milžinas kal
nas panašus į gulintį išsižio- j 

per-patį vidų-, 
rį kalno lyg kirviu ištašyti ‘

JOS

mai
sės

vei

širdį gaivinantį orą. Ma- 
kaip pasiutus, riedėjo 
žaliuojančius, kvepian- 
laukus, švelnus vėjalis 

kuteno įkaitusius

plieninį Pittsbūrghą. 
tuščias, retkarčiais 
sukvežimį, arba au- 

Mūsų mašina drožia 
mylių per valandą,

pervažiavome kampą

dėdamas mašinoje matyti. li
tų keistenybių kainų be galo, 
be krašto, nei akys raibsta. 
Štai, pagaliau, privažiuojame 
gražų beveik kalnų viršūnėse 
S. Diego, miestą, čia sustojo
me visai valandai tvirtus pus
ryčius suvalgyti ir Kaliforni- 

tyru oru pakvėpuoti, Na- 
visur nauji gražūs, * gat- 

plačios, nors voliokis. 
palmės ir mergos.

žmonės sveikais raudonais 
dais, linksmai nusiteikę 
linksma kaip pavasaris šypse
na. Nuo S. Diego iki Los An
geles lieka tik apie 95 mylios. 
Čia stipriai pasisotinę ir po 
gurkšnį išmetę sėdom vėl į 
mašina ir pamažėli šliaužiam 
kuprotu keliu linkui Los An
elės. Per visą Kalifornijos 
alstybę važiuodami, čia už- 
pome viršui debesų, čia vėl 
usileidome į pragarišką gi- 
imą. Pažvelgus iš aukštumos 

.emyn, net galva svaigsta iš 
baimės. Ir taip besidairydami 
privažiavome ir Los Angeles 
žabargliais apstatytą - prie
miestį, kur kur aliejus iš že
mės gilumos pumpuojamas. 
Tų žabanglų žabanglai visas 
miškas, pumpos pumpuoja
automatiškai be sustojimo. 
Neteko sužinoti, kokios rū
šies tas aliejus, taip pat ir jo
kio kvapsnio to aliejaus nesu- 
uodžiau. štai, bematant įva
žiuojame į Los Angelio kuro- 
tą. Vasarotojai maudosi bėgio 
ja pusnuogiai šaligatviais. Su
stojome kavos išgerti ir pasi
dairyti aplinkui. O už pusva
landžio jau -buvome pačiame 
Los Angelio cbntre. Kai maši
na sustoja Maine gatvės sto
tyje, tai laikrodžio rodyklė 
rodė lygiai 2 va! penktadie
nio popietį. Los Angeles ti
piškas miestas, gėlėm ir puoš
niomis palmėmis paskendęs 
Čia palmės, kaip XVI šimtme
čio karalienės, išdidžiai išsi
skėtusios, skaru'otos paslap
tingai šlama. čia sustojęs il- 
ėjausi net 4 dienas.

Pr. Rimkus.

Pirkite Karo bonus 
rreitmkite karo laimėjimą!

pa-

Žalios daržovės turi savy- 
Ije daug vitaminų C. Jeigu no
rite daugiau tų vitaminų, tai 

| daržoves reikia valgyti žalias, 
Vytauto veiki-10 ne virtas, keptas ar sūdytas,

separatines ten- Karštis turi tendejicijos sunai- 
kyti C. vitaminą daržovėse.

iš 4 pusi.)
■ varankiškas 
mas reiškė 
dencijas. Kaip tie prieš pen
kis šimtus metų vykę istori- 

įvykiai, lenkų propagan- 
iškeiiami šiuo metu, aiš- 
pirštu rodo — anais lai- 

teutonų inspiruojamas 
ratinis lietuvių judėji

mas nepavyko, bet dėka vo
kiečių 1818-1920 metais jis 
vėl pavyko, o po šio karo... 
is turėtų pavykti... Anais lai
bais' lietuvius sudraudė Len
kijos karalius, o dabar?... Su
gretink tą su lenkų užsimoji
mu kurti federacijas ar kon- 
ederacijas ir ieškojimą talki- 
linkų lietuvių tarpe — viskas 
darosi aišku ir be komentarų: 
Lietuvai norima užmauti mai
šą ant galvos, o tam paleng
vinti ieškoma talkininkų pa
čių lietuvių tarpe.

- HAVEMEVER 8 0259 - ■, 
RALPH KRUCW d 
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Beer, Wine, Liquor
WHOLESALE AND RETAIL

LICENSES
.Beer, Wine, Liquor 

WHOLESALE AND RETAIL
...    — —■ ■  .......................... - .

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 6879 has been issued to the undersigned 
to sell b»-er. at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
104 Lewis Avenue^ Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the
premises. .

JEROME CALANDKINO
104 Lewis Ave., • Brooklyn. N. Y.

No.

mai 
doje 
kiai 
kais

Tie nuoširdūs lietuviai, ku
rie Lietuvos išganymą mato 
kokiuose tai užkulisiniuose 
pasitarimuose su lenkų parei
gūnais, žaidžia -su ugnimi. 
Lietuvių ir lenkų bendradar
biavimas šiuo metu bendram 
interesų gynimui galėtų būti 
naudingas abiem — Lietuvai 
ir Lenkijai. Bet tas bendradar 
biavimas nėra galimas ir įma
nomas, kol lenkai ir švelniau
sią lietuvių šyptelėjimą į jų 
pusę išverčia į lietuvių atsi
sakymą nuo separatizmo, at
seit nuo nepriklausomybės.

Pagrindinė visų nesusipra
timų priežastis yra ta, kad 
lenkai dar net iki šiandien ne
gali apsiprasti su atgimusiu 
lietuviu nacionalizmu ir sa
varankiškumu. Kol lenkai su 
tuo neapsipras, tol yra bergž
džios ir net pavojingos kelių 
karštuolių pastangos iš lietu
vių pusės lenkus su lietuviais 
“taikinti”.

Gėda ir skaudu pagalvoti, 
kad .1918-1820 metais mūsų 
tėvai sugebėjo atstatyti Lietu
vą ne tik be lenkų pagalbos, 
bet dargi ir prieš jų valią, 
šiandien mūsų tarpe atsiran
da pesimistų, kuriems be susi
dėjimo su lenkais Lietuvos va
davimas atrodo neįmanomas.

P, Gulbis.

i NOTICE is hereby given that License 
GB 1216 has been issued to the undersigned 
to sell beer. at retail under ' Section 107 of 
the Alcoho'ic Beverage Control • ‘L^w at 
■7 — Sterling Place. Borough of Brooklyn, 

be consumed off the

Optometristas virš 25 metus
J. Henry Aken

Akinius galite nusipirkti ant išmokėjimo plano
Akys yra jūsų laime Prirenkam tinkamus stiklus
104 Flatbush Ave

Tel. NEvins 8-7321
Brooklyn, N. Y

Smulkūs skelbiamai

PARDUODAMAS restoranas 
labai geroje vietoje. Biznis y- 
ra žinomas per 13 metų. Par
davimo priežastis: savininkui 
mirus, našlei sunku apsidirb
ti, ji nori pasitraukti iš biznio. 
Kreipkitės:
216 Broadway, B’klyn, N. Y.

IŠNUOMOJAMAS namas tin
kamas “Rooming House”. 
Daug kambarių, gerai užlai
kytas, šiluma, karštas van
duo, patogus susisiekimas.

Kreipkitės pas savininką— 
74 South 10th St., kampas 
Berry S., Brooklyn, N. Y.

Skubiai reikalingos siuvė
jos ant Singer siuvamų maši
nų. Kreipkitės:
FLORENCE DRESS MFG. CO.
9 Florence ^St., prie Grand St. 
netoli Bushwick Ave.,
3-čias aukštas Brooklyn. N. Y.

j. VAITULIONIŠ
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktas Gydytojas
307 GRAND STREET.

BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.

Šventadieniais susitarus

LIETUVIŠKAALUDĖ
KARŠTI UŽKANDŽIAI

Patogi vieta užėjimui 
su MOTERIMIS

RHEINGOLD Extra Dr\ 
Alus. — Didelis pasi
rinkimas visokių gėrimų

Juozapas Zeidat
411 GRAND STREET 

BROOKLYN. >KY.ALLIANCE HALL
Restanranas ir Baras

Viena iš puikiausių 
lietuviškų svetainių

Tinkama vieta visokioms 
pramogoms.

L~, *

Kasdien muzika ir šokiai.
*

ALLIANCE HALL
K. Buividas, sav.
197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: EVergreen 4-6344

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI
VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

(Dantų Gydytojas)

221 So. 4th Street

A: DRAGŪNAS
HOME - TRADE CLOTHES

nepatenkintas.dirbtuvėje drabužį, butų buvę*

Brooklyn, N. Y.1
Tek EVergreen 7-8451

VALANDOS 
9—12 ryte 
1.—8 vakart 
Penktadieniai! uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

(DANTŲ GYDYTOJAS) 
%

499 Grand Street

Mes visados e&me pasiruošę sKvo

LIETUVIU BALDU KRAUTUVĖ
Dabar, karo metu, naujų baldų, dėl medžiagos
trukumų negaminama. Mes jums einame į talką
ir už prienamą kainą jūsų baldus pataisome taip,
kad jie atrodys vėl kaip nauji

Jeigu jūsų baldai nusinešioję, kreipkitės į mus!

Lietuviai kreipkitės pas lietuvius!

. MARIJA PETRAITIENĖ IR SŪNŪS

409 ir 417 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y

jūs niekur negausite tokio gero patarnavimo, kaip 

pas Petraičius.^

DR. BLADAS K. VENCIUS VALANDOS:
- 9 — 12 ryte 

2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel.: ofiso STajg 2-0706 

Namų—JAmaica 6-3834

NELAUKITE, kol drabužių medžiaga dar labiau pabrangs. 
Užsisakykite siūtą dabar, kol dar galima gauti geros me
džiagos. Užsisakykite gerą žieminį paltą. ,•

ijentų patarnavimui.
' J>ar nebuVo atakikirrto, kad klijentaa, paaiaiūdirręs mūsų

Tuojaus kreipkitės į mūsų rūbų 
patys įsitikinsite mūsų gaminamų 
kurnu.

siuvimo dirbtuvę,. o jūs 
drabužių kokybės pui-

' 573 Metropolitan, Avenue,
TEL.: EV. 8-8545.

NOTICE is hereby given that LieSAM No. 
GB 457 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
90 Henry Street, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

PLYMOUTH DELICATESSEN 
Louis Weisberg

90 Henry St.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1168 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
4323 — Avenue D, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

HENRY GARBE
4323 Avenue D, - Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No

County of Kings, to 
prembw-s.

JOSEPH H.
77 Sterling Place.

NOTICE is hereby given that License
GB 4749 ha.i been issued to the undersigned NOTICE is hereby given that License No. 
to sell beer, at retail under section 107 of gb ioo40 has been issued to the undesigned 
the Alcoholic Beverage Control Law at " ‘ .
936 Madison Street. Borough of Brooklyn.
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

KOEHLER
Brooklyn. N

No.

936 Madison
LEON DARVIN 
St., Brooklyn,

to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
529 Ridgewood Ave., .Borough of Brooklyn, 

Į County of Kings, to be consumed off the 
į premises.

EMMA HALLER
529 Ridgewood Ave.. Brooklyn, N. Y.

N. Y.

hereby given that License No. j _________________
been issued to tte undersigned Į NOTICE is hereby given that License No. 

to sell beer, at retail under Section 10< I GB 1577 has been issued to the undersigned 
the Alcoholic Beverage Control ♦ Law at į to sell beer, at retail under Section 107 of 
6., Stratford Road. Borough of Brooklyn, j the Alcoholic Beverage Control Law at 
<county of kings, to be consumed off the į 323 Autumn Avenue. Borough of Brooklyn, premises. 1 - — - - -

NOTICE is

65 Stratford
HYMAN ZIRIN

Road Brooklyn. N. Y.

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Section 107 of

NOTICE is 
GB 548 has 
to sell beer, _ ______ __ _ _ _ ___ __ ____ _
the Alcoholic Beverage Control Lmė at 
7’5 — Church Avenue, Borbugh of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

715 Church

the

No.

SAMUEL DIAMOND 
Ave.. Brooklyn. N.

NOTICE is hereby given that License 
EB 252 has been issued to the undersigned
to sei! beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
119 — Church Avenue, Borough of Brook’yn. 
County of Kings, to be consumed on 
premises.

119 Church
LEO GORELICK

Ave., Brooklyn, N.

hereby given that License

the

No.NOTICE is
EB 2101 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage
194 Graham Avenue. _ . .

į County of Kings, to be consumed on the 
j premises.
I
; 194 Graham

1 NOTICE is _ _
EB 1702 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
6520 Bay Parkway. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 

Į premises.

Control Law at 
Borough of Brooklyn.

RAVITZ
. Brooklyn. N. Y.

hereby given that License No.

SIDNEY

G. & D. DINER. INC.
Parkway, Brooklyn. N. Y.

is hereby given that License No.

6520 Bay

NOTICE . _
GB 1007 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
2311 Pitkin Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, io be consumed 
premises. ‘

FRANK BOSCO 
(F. Bosco & Sons) 

(Italian-American Grocery) 
Ave.. Brooklyn.2311 Pitkin

off the

N.

hereby given that License No. 
been issued^ to the undersigned

NOTICE is 
GB 607 has 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
708A Fulton Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumėd of^tfee 
premises. * *

BENEDICT GRESKY 
Brooklyn, N. Y.s 708A Fulton St..

NOTICE is
GB 498 has
to sell beer,, at retail under Section 107 of 

i the Alcoholic Beverage Control Law at 
; 865 Fulton Street, Borough of Brooklyn, 
; County of Kings, to be consumed off 
i premises.
I
! 865 Fulton

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned

RUDOL^ MĘYER
' Brooklyn, N.St.,

hereby given that License

the

Y.

No.(NOTICE is . _
1 GB 6857 has been issued to the undersigned 
i to sell beer, at retail under Section 107 of 
' the Alcoholic. Beverage Control Law at 
; 73 Lafayette Avenue. Borough of Brooklyn.

Coutlty of Kings, to be consumed off the 
premises. ____

MILTON GREENFIELD 
(Greenfield's Food Stores)

73 Lafayette Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 6869 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
5124 — 9th Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

CHARLES WEISS
5124 — 9th Ave.. Brooklyn, N, Y.

MES PERKAME

the

Naudotus refrigetorius 
ir washing machines. 

Mokame aukščiausias kainas
Telefonas: EVergreen 8-7848

Religiški daiktai, plokštelės 
pečiai ir kitchen sets

706 GRAND STREET,
Brooklyn, N. Y.

Tikra Pagalba nuo Simptomų 
Aukšto Kraujo Spaudimo

Gryno česnako

GARLO

Be skonio ar

piliulės

kvapo

kraujo simpto-Jeigu pastebit aukšto 
mus. kaip apsvaigimą, nusilpnimą. gal
vos skaudėjimą, nerviškumą, nemiegą, 
kodėl nepagelbėti sau. naudojant

GARLO GARLIC PILLS?

kodėl toks didelis Aai- 
pataria naudoti konden

Sužinokite, 
čius gydytojų 

gryną česnaku daugeliui aukšto 
kraujo spaudimo ligonių, .ir kodėl mū
sų Garite pjjialėi taip plačiai vartoja- 
mor—.AiMTTfc krašte su puikiausiais re 
zultatais ir pilnu pasitikėjimu?

Užsakykite dėf.utf Garlo šiandien
— vienjm mėnesiui. Tik $1.00 —— 
pašto klaidos apmokamos. COD 20c.
daugiau Raiykite: NATURE AID j 
CENTER — 55-28 Myrtle. Avenue. I

K. ŽADEIKA
Mctalink? ir kit<dkiq reikmenų 

krautuvė
2619 E. Onrterio Street,
PHILADELPHIA, PA,

Te!.: REG. 8135

County of Kings, to be consumed off the 
premises.

GEORGE POLCHOW
323 Autumn Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1515 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
370 Crescent Street. Borough of Brooklyn. 
Counjy of Kings, to be consumed off the 
premises.

FRED HE1TMEYER
370 Crescent St.. Brooklyn, N. ¥.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1307 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage 
241 Ridgewood Ave.. 
County of Kings, to 
premises.

JOHN H.
241 Ridgewood Ave.,

Control Law at 
Borough of Brooklyn, 
be consumed off the

BAMMANN 
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 4920 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
216 Ridgewood Ave.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JESSE GINSBERG 
(Ridgewood Food Market)

215 Ridgewood Ave., Brooklyn'. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 555 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1205 Liberty Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.
OTTO D. BUCK & HENRY G. WOLBERN 
1205 Liberty Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 4987 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
2928 Pitkin Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

2928 Pitkin
CARL ACCARDI

Ave.. • Brooklyn, N. Y.

hereby given that License Nd.NOTICE is _____ ____ _____ ________ __ __
GB 1416 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
180 — Hull Street. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JACOB LEON
180 Hull St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 2136 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic . Beverage Control Law at 
413 Smith Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises. .
FRANCIS WILLIAMS & ANTHONY TOCCI 
413 Smith St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 342 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
40 — 39th Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

40 39th
THEODORE J. SATTLER 
Street, Brooklyn, N. Y.

is hereby given that License No.NOTICE
EB 263 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic- Beverage Control Law at 
658 Rockaway Ave. .Borough of Brooklyn. 
County ’of Kings, to be consumed on the 
premises.

SOLOMON LEVINE 
(Levine’s Kosher Del.)

658 Rockaway Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 1721 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic 
361 Knickerbocker 
County of Kings, 
premises.

ISABELLA & 
364 Knickerbocker

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 611 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
93 — Church Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on 
premises. - 

' ABRAHAM GOLDSTEIN
93 Church Ave.. Brooklyn, N.

NOTICE is hereby given that License 
EB 1691 has been issued to the undersigned 
to sd! beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
78 — East 18th St. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on ths 
premises. '

D. & J. CAFETERIA. INC.
78 East 18th St., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 617 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1524 Church Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premise*.

r: 
4524 Church

NOTICE is 
GB 579 has

Beverage Control Law at 
Ave.. Borough of B'klyn, 
to be consumed on the

JACK FLEISCHMAN 
Ave.. Brooklyn, N. Y.

the

Y.

No.

HERMAN BOROWSKY
Ave.. Brooklyn, N. Y.

hereby given that License -No. 
been issued to the undersigned 

, at retail under Section 107 of 
ic Beverage ~

128 Rochester Avenue. 
County of Kings, to 
premises.

MRS. BERTHA 
128 Rochesterr Ave..

^NOTICE is hereby given that Lieen«A-^Nc. 
GB 735 has been issued to the undersigned 
So sell beer, at retail under Section 187 df 
tke Alcoholic Beverage Control Law st 
2623 Atlantic Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

MAX HUBER
M23 AtlmaUc Ave.. Brooklyn. N.

NOTICE is hereby given

the Alcohol Control Law at 
Borough of Brooklyn, 
be consumed off the

F. STEINBERG 
Brooklyn. N. Y.

No.

th* A leaf I A.’Ic’ Beverage Control law 
1016 Manhattan Ave.. Borough of Brool 
County of Kings, to he consumed off 
premises.

ROMAN KURPI ESKI
I 1019 Manhattan Aye.. Brooklyn. N

NOTICE 4a hereby givun that IJtwn 
GB 4647 has been issued to the unde 
to sell beer, at retail under Sect ton

n«d

( th* Alcoholic Beverage Control Law a 
? Avenue. Borough of Brooklyn 
King*, to he consumed off thj Connty of 

I premia**.

NOTICE 
GB 4967

MEYER GINSBERG

hereby

VMA
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LAIŠKAS IŠ CATSKILL KALNU The,"r**Tm" G—
Lietuvaitės Dėdės 
Šamo tarnyboje

12,000,000 gavo naujas 
racionavimo knygutes

už Lietuvos

Jūrų leitenantas dr. 
nas Kairys mums j 
kad JAV laivyno 
yra labai daug 
Daugelis jų tarnauja, 
slaugės, kitos dirba ofisuose.

Leit. dr. Ant. Kairiui, ku
ris šiuo metu yra Sampson. N. 
Y., teko sutikti šios lietuvai
tės, einančios slaugių parei
gas laivyno slaugių dalinyje: 
Elizabeth Butėnaitė iš Gard
ner, Mass.. Adelyn Jankaus
kaitė iš Wilkes ’Barre, Pa., ir 
D. Kazlauskaitė iš Bingham-

Anta- 
praneša, 

tarnyboje 
lietuvaičių, 

kaip

OPA praneša, kad iki šiol

luotą 12.697,050 naujų 3 nr. 
racionavimo knygučių. Iš vi
so naujų mauto ir kitų pro- 
iuktų racionavimo knygučių 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse iki Šiol išduota 29,104,- 
062. Tik vienoje Maryland© 
valstybėje dar galutinai tos

Apie 6000 gyventojų mies
telis, gulintis, iš New Yorko 
važiuojant Albany link, kai
riame Hudson upės krante, 

upės 
Line 

net 
visus 

važiuo-

upės 
gatvės, Hudson 

Daytime 
metu veža

knygutes neišdalintos.

Jakulevičiai susilaukė

Anot Įeit. Kairio, 
kare ne tik lietuviai, 
lietuvaitės eina į talką 
Šamui.

Mėsininkai patys 
skerdžia gyvulius

pirmojo sunaus

šiame 
bet ir 
Dėdei

Ona ir Jonas Jakulevičiai

i Biržų apygardos, pirmiau gyJjlCprikl^USOIIiybę 

l venęs Long Island, jis norėtų 
j susipažinti ir su kitais lietu- įtakingas 
j . iais. Teko pas jį susieiti vie- 
-!ia lietuvaitė, kilimo iš Al

ia ny. Ji yra slaugė ir prižiū- 
i vieiią padegėlį, kuris nuo 
ia netoli gyvena. Buvo atvy-

I .ęs vienas lietuvis farmerys, 
j ilimo iš Kauno. Sako esą ir 

laugiau lietuvių, tik jie labai 
isisk laidžiusiai gyvena. P. 

Valiūno vasarnamis Lawrence bes de jure. Ta proga, kun 
House vardu yra iš Kingston 
>ei _
iiu 32 nr., o iš Gatskil’i, va
žiuojant A-23 ir netoli Pale- 
>ille išsisukant į kelią 23 nr.

Apylinkės čia gražios ir y- 
a kur pasivaikščioti, nes 

daug yra pusiau apleistų far- 
mų ir miškelių, kur, matyti 
čia žmonės dabar daugiausia 
verčiasi ir gyvena iš vasaroto
jų. Norintiems, o neturintiems

i Amerikos 
aūtis The New’ York

Žinomas brooklyniečiams 
! menininkas Banasevičius pa- 
Į leistas iš kariuomenės. Kurį 

dien- laiką pasisvečiavęs Brooklyne, 
Times menininkas išvyko į Portland,

rugpjūčio 2 d. įdėjo New Yor- Oregon, 
ko Lietuvių Tarybos pirminin- statybos darbuose, 
ko kun. 
laišką, 
kad šių 
suėjo 21

tarpininkus, 
laiku New

Prieš karą mėsininkams, 
mėsos pardavėjams mėsa bū
davo - pristatoma tiesiog iš 
skerdyklų per 
bet paskutiniu
Yorko mėsininkai pradėjo pa
tys važiuoti į gyvuW'-'rinkas,- 
pirkti galvijų. Negana to, pa
tys mėsos pardavėjai gyvu-s 
liūs skerdyklose skerdžia ir 
mėsą parsigabena į krautu
vės. Daugelis New Yorko mė
sininkų važiuoja į New’ Jersey 
pirkti galvijų.

Į New Jersey 
atvyksta ne tik iš 
miesto, bet net 
Pennsylvanijos ir 
valstybių.

mėsininkai 
New Yorko 
iš Albany, 
Connecticut

Pirmadienį, rugpjūčio 2 d. 
6 vai. 30 min. Williamsburg 
Maternity Hospital, Onai ir 
Jonui Jakulevičiams gimė 9 
svarų sūnus. Motina ir sūnus 
ligoninėje bus iki ketvirtadie
nio.

Motina ir naujagimis sūnus 
jaučiasi labai gerai, o tėvas 
Jonas, susilaukęs- sūnaus, ži
noma, cigarus dalina savo 
draugams ir pažįstamiems.

Jonas Jakulevičius yra Vie
nybės ekspeditorius ir jau ke
letą metų dirba ir dabar pa
gelbsti Vienybės spaustuvėje.

prieplaukos, 
laivai šiuo 
tūkstančius vasarotojų į 
pakraščius, dauguma 
ja į garsiuosius Catskill kai-1 
nynus ir apylinkes. Catskill 
Hudson upės prieplauka ne
kaip atrodo, bet pats mieste
lis, nieko sau. Sako, esą ke- 
etas lietuviškų šeimų, bet tur 

būt jie neturi jokios draugi
jos ir apie juos nieko negirdė
ti.Nors Catskill miestelis turi 
garsiųjų kalnų vardą, bet pa
tys kalnai nuo jo į pietus apie 
15 my.lių atstume.

Kur mūsų lietuvių _ nesuras-, 
turn; turbūt ir pats Dievulis 
nežino Čia netikėtai šioje a- 
pylinkėje pasitaikė surasti lie 
tuvį Petrą Valiūną, kuris po
draug su senuku amerikiečiu 
laiko vasarnamį ir aludę ir Catsk N y 
ąžuolų bei klevų miške is- ■ 
nuomuoja vasarotojams ma- j 
žus namelius (cabin) kaip čia yra tūkstačio akerių stir- 
šeimoms, taip ir 2-3 asme- nų farma, kurioje auginamos 
nims.* Tokie nameliai yra pil- ir laikomos stirnos atgaben- 
nai įrengti ir nuomotojai pa- tos iš visų pasaulio kampų, 
tys sau gaminasi valgį ir yra Daugelis i 
nilni savininkai iki su’ygtampų čia pažiūrėti.
]aikui. Pats Valiūnas kilęs iš * Pranas Narvydas

kur jis dirbs laivų i

Norberto Pakalnio i —---------
kuriame primenama, J karjUOniene 

metų liepos mėnesį į2 

1943 m., rugpjūčio 6 3.

Ona Pocių*

Lietuviai amerikiečiai! Jūsų vaikai kovoja visuose pasau
lio frontuose. Jūs, būdami namie, taip pat galite padėti sa
vo vaikams: nesiliaukite pirkę karo bonus.

Sveikina mus iš 
Menderiu ūkio

metai, kai Jungtinės 
Valstybės pripažino Lietuvą 
ir kitąs dvi Pabaltijo valsty-

N. Pakalnis sako: Mes nore-;
i Saugerlies važiuojant ke- tume viešai pareikšti savo vil

tį, * kad Sovietų Sąjunga pra
šalins vienintelę nesutikimo 
priežastį Jungt. Tautų šeimo
je, atsisakydama nuo savo 
perialistinių pretenzijų į 
baltijo valstybes”.

Toliau savo laiške kun.
ka nis sako, kad “jau laikas 
sovietų valdžiai, paleisti de- 

tūkstančių Pabaltijo

im-
Pa-

Pa-

i šimtis 
kur į žinomą vietą važiuoti i tautų kankinių, ištremtų Ru- 
atostogų, patartina susirašyti sijos šiaurės srityje ir sutikti, 
su t aliūnu, K. D. 1. Box kad Lietuva, Latvija ir Estija

‘ būtų priimtos j Jungtinių Tau- 
tų tarpą”. *

Tokio laiško paskelbimas 
aiškiai rodo, kaip The New 
York Times žiūri į Pabaltijo 
valstybių ateitį.

ž pusantros mylios nuo

žmonių atvažiuoja^ --------------------

Svečias iš Worcesterio 
lankėsi Vienybėje

Zakarauskai išvyko 
atostogų Vienybietis Feliksas

M. Paltanavičienės 
padėka

Didelės riaušės 
Harleme

kur 
dėl

Šią savaitę Harleme, 
daugiausia gyveno negrai 
mažo incidento kilo riaušės, 
kurios bematant išsiplėtė po 
visą Harlemą.

Prie vieno Harlemo viešbu- 
ja atsilankiusiems 'į velionio ; či0 policininkas, sulaikė mo- j 
Stanislovo Paltanavičiaus lai
dotuves. giminėms ir pažįsta
miems. Taip pat širdingai 
koja už gėles, palydėjimą 
lionio į kapus ir pareikštą 
uojautą.

Stanislovas Paltanavičius, j
buvo visų mylimas ir gerbia-j galldaj ir po Meletos valandų į 
mas žmogus, turėjo Brookiy- būriai negrų pradėjo daužyti ' 
ne labai daug gerų draugų ir j krautuvių langus, 
pažįstamų.

41Marijona Paltanavičienė 
South 10th St., Brooklyn, N. 
Y. ir jos du sūnus Albinas ir 
Stanislovas, nuoširdžiai dėko- 
. ...... t: ...

dė-
ve- 
už-

terį tuo metu kai viešbutyje 
buvo daroma krata. Negras 
kareivis moterį užstojo ir su
mušė policininką, kuris par
kritęs ant žemės šovė į karei
vį ir jį sužeidė.

P to ki’o aliarmuojantys

Daugelis brooklyniečių 
gsta vasaroti Menderiu ūkyje, 
kuris yra apie 130 mylių nuo 
New Yorko. Brooklyniečiai, 
Menderiu svečiai, turi paprotį 
pasveikinti Vienybės štabą, 
kurio nariai būdami užimti, 
dažniausiai neturi progos pa
sinaudoti gražiomis vasaros 
atostogomis.

Šįkart Menderiu ūkyje va
saroja Atkočaičių šeima — 

I Petronėlė Atkočaitienė ir sū-r 
nūs Jonas su žmona Helena. 
Ir jie atsimena Vienybės šta
bo darbininkus, braukiančius 
prakaitą nuo kaktos. Sveikin
dami Vienybę, Atkočaičiai sa- 

1 ko, kad visi Menderiu 
} yra patenkinti savo 
j slogomis, nes ten esą 
karnai saulės, sviesto, 
ir gryno oro.

mė-

svečiai 
atosto- 
pakan- 

pieno

Walter Morkūnas, gyvenęs 
886 Jackson Ave., Bronx. N. 
Y., šiomis dienomis išėjo 
riuomenę.

Išvyko Į kalnus

į ka-

Vieny bietė Ona Noreikienė 
išvyko porai savaičių į Catskil 
kalnus, į Menderiu ūkį 
sėti.

Rugpjūčio 8 d., sekmadienį, 
3:30 po pietų šv. Jurgio Drau
gijos salėje, Nevvarke, rengia
ma programa, kurioje bus i- 
vairi programa: šokiai, korta- 
vimai, užkandžiai ir imtynės. 
Dalyvaus pusseptintos pėdos 
aukščio ir 300 svarų moteris 
ir pusketvirtos pėdos 99 svarų 
vyras.

pasil-

Lankėsi kareivis 
Juozas Saldukas .

Žinomų Newark© biznierių 
Matulių sūnus kareivis Ignas 

j Matulis parvažiavo aplankyti 
savo tėvų.

----------- Liepos 29 d. Morta Sutkie-
Buvęs Vienybės ekspedito- nė iš Newarko minėjo savo 

Sandukas, kuris vardadienį ir gimtadienį. Stu- 
kienė yra buvusio lietuvių ra
dijo programos vedėjo Jokū-

rius Juozas 
dabar yra karinėje tarnyboje 
kažin kur vienoje iš pietinių 
valstybių, šiomis dienomis 
parvažiavo savaitei laiko ap- 
lankyti savo tėvų ir draugų 
Brooklyne. Pamatęs savo tė
vus, Juozukas pirmiausia už
ėjo į Vienybę, kurioje jis dir
bo apie 10 metų.

Jokūbas Stukas iš Kentucky 
rašo, kad rugpjūčio mėnesio 
gale jis žada aplankyti savo 
namus. ■ ’

Renna pikniką 
Raudonojo Kryžiaus 
naudai

apylin- 
rugpiū- 
Clinton 
pikniką

• Visos Brooklyn© ir 
kės lietuvių draugijos 
Čio 29 d. Klasčiaus 
parke rengia didelį
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
naudai. Piknike žada daly
vauti visos Didžiojo New Yor
ko ir apylinkės draugijų na
riai ir šiaip

Visi žino, 
Raudonasis 
gerą darbą 
remti.

lietuviai.
kad Amerikos 

Kryžius atlieka 
ir todėl jį ręikia

policinin- 
! kus ir šiaip naikinti turtą.
Tuojau buvo pašaukta kele
tas tūkstančių policijos. Pats 
miesto mayoras ir negrų va
dai per radiją pradėjo ragin
ti žmones grįsti i butus, ta
čiau iki ryto nepavyko jų iš
sklaidyti.

Tik pirmadienio rytą, 
pašaukta daugiau 
riaušės sustabdytos, 
metu užmušta šeši 
keletas šimtų sužeista ir apie 
500 suimti už riaušių kėlimą 

j ir plėšikavimą. Nuostolių pa- 
į daryta už apie tris milijonus 
dolerių.

Po riaušių Harleme laikinai I Filmuotojas Kazys Motu- r > ai palaikyta sustiprinta polici- ■ zas su šeima atostogauja Sand 
įjos sargyba. * 'Harbor, L. L, N. Y.

Pastatė karo laivą 
per 166 dienas

TARZANAS IR TARZELĖ

kai 
policijos, 

Riaušių 
žmonės.

Drv Dock Co., Kearny, N. 
J. darbininkai pasiekė naujo 
karo laivų statybos rekordo 
pastatydami naują karo lai
vą per 166 dienas.

Šiomis dienomis 
statybos dirbtuvės 
kai pastatė naują
U. S. S. Cotton per 166 die
nas. Iki to, laiko naikintojo 
pastatymo trumpiausias lai
kas buvo 177 dienos.

tos laivų 
darbinin- 

naikintoją,

Juozas Zakarauskas. Lie
tuvių Piliečių klubo vedėjas, 
šiomis dienomis išvyko porai 
savaičių atostogų. Kartu su 
juo išvyko ir p. Zakarauskie
nė. Zakarauskai ta proga ap
lankys savo draugus ir gimi
nes Boston, Mass. Vėliau ti
kisi nuvykti net į Floridą pas 
sūnų Algirdą,- kuris tenai tar
nauja kariuomenėje.

Skliu
tas iš Worcester, Mass, savai
tei laiko buvo atvykęs į New 
Yorką. Ta proga, svečias bu
vo užėjęs ir į Vienybės Įstai
gą, kuriai jis užsimokėjo' sa
vo - prenumeratą. Feliksas 
Skliutas yra senas Vienybės 
skaitytojas ir nuoširdus jos rė
mėjas. Svečias,- gavęs dviejų 
savaičių atostogas, kurias jis 
taip sutvarkę: Savaitę prąlei--

še- 
su
jos 
Šią
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AVIACIJOS DIRBTUVES NUSTOJA IKE IT
TARSIS SU PREZ. ROOSEVELTUDAUGEL DARBININKU VAKARUOSE Š. Suomijos

tona dirbti prie laivu statybos
kurioje buvo kalbama pjrmįninkas Churchillis šiomis

mi gandai apie galimą japonų į vų ir aviacijos pramonės, nu- Ka-

simais.
Kaip ir pereitą kartą, sako-

rusų

Naciai iškėlė užsienio

vis iš Berlyno

kad

i pini-P1! ministeriją ir archyvą į 
I saugesnį vTėtą. Kur ministe- pervers-

tarimaį esą bus pokarinės Eu- į ch Island, keletą mylių nuo
ropos reikalais. -

vokiečiu AMS

Šelpia Gardino lietuvius

šitas karas

staiga, ne

turime būti
10,000 lietuvių.

Naciai laikys

Žiniomis iš Ijbndono. Vokie-

kyti Italiją kare, kaip savo są-

direktorius
Davįs, šiomis dienomis grįžęs j kiečiai gali pasirašyti naują niai sako, kad toks vokiečių

atsto- i

da-

pavadinox. antruoju j je§jCo naujų būdų taikai, /a- tumtas į antrą vietą, o krašt
nusavinti ūkiai4 •

Lie-

ventojams.

mums 
toriel-

nurodo, 
valdžia,

sus-, 
vie-

Pereitą savaitę paskelbtas 
pranešimas, kad Švedija nuo

Yra 
veikia

vakarais ir automatiškai pra
šytų alijantų pagalbos apsi
ginti nuo Rusijos komunizmo.

Kai kurie informuoti šalti-

Pastebėtina, kad Sicilijoje 
yra labai daug gyventojų, ku
rie prieš keletą metų gyveno 
Amerikoje. Toki visur ameri
kiečius pasitiko, kaip savuo-

nėra 
toks

Kai kurie Amerikos pramo
nės vadai mano, kad po karo 
per penkis metus Amerikoje 
bus didelis darbymetis.

kad 
vie-

Little Current, Ontario provin
cijoje. Atostogų metu jis netu
rėjo jokių pasitarimų su Kana
dos ar kitų valstybių atstos

ru-
«re-

Anglijos darbininkų uni
jos' reikalauja, kad po karo 

į Vokietija ilgam laikui būtų

pil-
Ra-

pa
pa-

žinių, kad 
Vyriausioji 
pat yra

na
tų-

Žiniomis iš Washington©, 
vakaruose ir viduriniuose va
karuose, kur yra sukoncent
ruota nemažai Amerikos lai-

Londone gauta žinių, 
vokiečių vyriausybė iš Berly-

dar
Rusijos 
rublių kad 

pa- 
bet

Žiniomis iš Washington©, 
prezidentas Roosevęltas pra
nešė, kad Anglijos ministras

iš vakarų Europos 
paskelbtų taiką su pat gandas.

neatneš “ant

oro Berlyną naikinti, 
šiai, kaip Hamburgą.

Žiniomis iš Londono, 
tuvoje labai dažnai dega atim
ti iš lietuvių ūkiai, kurie buvo 
vokiečių nusavinti ir vėliau 
atiduoti vokiečiams.

Chicago Daily News kores- 
| pondentė Helen Kirkpatrick 
iš Alžirijos praneša apie ten 

Elmer skleidžiamus gandus, kad vo-

čiau tokios taikos, kad vokie
čių kariuomenė pasiliktų tokia 
stipri, kaip ji dabar yra.

Šis naujas /vokiečių manev
ras. atrodo, pagrįstas vakarų

Lietuvos nepriklausomybės Europos žmonių bijojimu ko- 
rveno per 150-1 monizmo.

Jų, tačiau iki šiol Vokiečiai būk mano, kad

šie gandai, žinoma nėra pa
tikrinti ir taikomi sukelti ali- 

ijantų tarpe nepasitikėjimą.
Tuo pačiu metu, kai skleid

žiami “taikos gandai”, iš Ispa-
Jau kuris laikas Londoną pijos taip pat ateina gandai, 

I pasiekė žinios, kad vokiečiai kad Vokietijos Hitleris nus-

# ' v— 1 • 11 “T" ' ' ’

" . - ,. j. i - . Žiniomis B, Stockholmo, >
Daug vyru meta darbus aviacijos dirbtuvėse ir šiomis dienomis Aabo mies- i 

te Suomijoje įvyko konferen-
«cija,

ORAbejotini .gandai
Maskvos politika
Privalom jungtas
Jei būtų žinota

JUOZAS TYSUAVA
Praėjusi savaitė buvo tur

tinga gandais.
Pirmiausia, buvo skleidžia

mi gandai apie Hitlerio pa
šalinimą.

Be to, vis dar šklejdžia-

siskundžiaman kad aviacijos 
dirbtuvėse ka^ mėnesį neten
ka daugiau darbininkų, negu 
naujų samdo. Tas trukdo la
bai karo pramonei ir neigia
mai atsiliepia į mūsų karo 
pastangas.

To priežastis yra, kad 
daug vyrų darbininkų meta

Kalbėjo apie vokiečių CHURCHILLIS ATVYKO Į KANADA;
paMtraUBM TADOTO CIT Tmr7 DAACTUn

nei Stalinas, nei Rusijos atsto
vai toje konferencijoje neda
lyvaus, nors prieš keletą die
nų buvo paskelbta, kad Stali
nas . iš Maskvos išvažiavęs . į 
frontą ir savo vietoje palikęs

Vitalis Bukšnaiti*
When the Lithuanian Ame

rican Conference meets at the 
William Penn Hotel in Pitts
burgh September 2 and 3, no 
one will deny that it will be 
a predominantly “old timers” 
affair. The reasons for this 
are obvious. With so many of 
our younger “veikėjai” in the 
armed forces, and with so ma- . 
ny more of us scheduled to go 
before then, it cannot possi
bly be otherwise.

—o—
Becouse of this, many of 

us may be pardoned for daub- 
ting that there is much of a 
possibility that anyting of a 
concrete nature may be ac
complished by the assembla
ge which will help the cause 
of Lithuania’s freedom at the 
end of this war. However, 
this commentator -has been 
wrong before, and I sincerely 
hope that I am wrong in my 
present estimate of what the 
Conference will accomplish.

apie vokiečiu * kariuomenės 
ištraukimą iš šiaurinės Suo
mijos. Esą, vokiečių ištrauki
mas iš ten palengvintų Suo- 

:mijai susitarti, ir susitaikyti 
!su Rusija, į. į

dienomis atvyko į Kanadą.
Taip pat pranešė, kad netru
kus įvyks šeštoji Roosevelto Molotovą, 
ir Churchillio konferencija 
svarbiais karo reikalais.

Beveik tuo pačiu laiku

darbus aviacijos dirbtuvėse 
ir eina dirbti į lai tfu statybos 
dirbtutves, kur atlyginimas 
už darbą nuo 10 iki 30 centų 
aukštesnį, negu aviasijoje.

Vakaruose aviacijos pra
monėse paskutiniu laiku rei
škiamas nepasitenkinimas dėl 
tokio atlyginimo už darbą 
skirtumo, nes 10-30 centų į 
valandą didesnis uždarbis 
daug aviacijos darbininkų ir 

Į specialistų išvilioja iš tos pra
monės.

Tuo tarpu prezidentas ne
seniai grįžęs iš Kanados, tarė- 

, , - i , * si su savo karo patarėjais irnados spauda paskelbė, kad Įkįtais ekspertais karo reika. 
p. Chureh.ll siuo metu yra Ka- laįs jr pokarinės Europos klali. 
nados ministro pirmininko W. !cirnQ.c 
L. Mackensie King svečias.

Tarp kitko pasakyta, kad 
konferencijoje, kaip ir anks- ma, kad šioje šeštoje Roose- 
čiau, bus daugiausia kalbamu velto - Churchillio konferenci- 
Anglijos ir Amerikos reika- joje bus kalbama ir apie Pa
lais. Tuo tarpu, kaip atrodo, i baltijo valstybių likimą.

įsiveržimą | Sibirą.
Gandai apie Hitlerio 

šalinimą greičiausiai yra 
čių nacių paskleistu

Tuo būdu naciai nori 
kaldyti Jungtinių Tautų 
nybę.

Gandai apie japonų 
karą t&įp pat abejotini.

“Dangaus sūnus” turi 
nas rankas Kinijoje ir 
miajame vandenyne. 

♦ * *
Amerikos spauda 

rašo apie tai, kaip 
ūkininkai milijonus 
skolina armijos fondui.

Žmonės stebisi, kaip Rusi- j
jos ūkininkai galėjo sutaupy-P0 iškėlė^ savo užsienių reika- 
ti tokias dideles sumas

’ W
. Bet klausimas, kiek dabar
tinių Rusijos rublis yra ver- 
tas? ' m

Į>ąr yra žmonių, kurie turi 
bilijonus vokiškų markių. /

Juk ne paslaptis, kad už
sienio biržoje bolševikiškas 
popierinis rublis labai menkai 
vertinamas. \ 

,.į-♦

Vėl kalba spie 
Roosevelt^ Churchillio 
ir Stalino susitikimą

Italijos valdžia 
nesusikalba su

Žiniomis iŠ - Londono, per 
paskutines dvi savaites tarp 
anglų, amerikiečių ir rusų di
plomatų vyksta pasitarimai ir 
konferencijos. <

Dabartinė padėtis yrą tokia, 
kad alijantų vadovybės turi 
greitai tarti jar spręsti įvairius 
klausimus ir ^hoblemas.

Ta proga sakoma, netrukus 
gali įvykti tpasitarmas tarp 
Roosevelto, Churchillio ir Sta
lino. , f;

Romos radijas neseniai pa- 
ske bė, kad ^prezidentas Roo- 
seveltas netrukus susitiks- su 
Churchilliu garbioms dery
boms. Į tą 'konferenciją taip 
pat pakviesta^ Stalinas. Pasi-

Prezidentas Roosevelt 
atostogavo Kanadoje

Siciliečiai nori būti 
Amerikos piliečiais

Korę^pondentų žiniomis, 
Sicilijos gyventojai, kurie 
taip' draugingai ir džiaugs
mingai priėmė ten mūsų ka
riuomenę, dabar tarp savęs 
kalba, kad Sicilija taps Jung
tinių Amerikos Valstybių da
lis arba 49-oji valstybė.

Vietiniai gyventojai, sako 
korespondentai, Amerikos ka
riuomenės atėjimą laiko ne 
ginčijamu Sicilijos prijungi
mu prie Amerikos. Korespon
dentai ir kareiviai, kurie no- 
rėjo jiems pasiaiškinti apie 
padėtį, visai negavo progos 
kalbėti. Jie net nenori klau
syti, kad Sicilija priklausys

Jungtinių Amerikos Valsty
bių prezidentas Rooseveltas 
šia savaitę grįžo iš trumpo po
ilsio Kanadoje, kur jis keletą 
dienų meškeriojo.

Prezidentui grižus į Wa- 
shingtaną, įvyko keletas svar
bių konferencijų su vyriausy
bės vadais ir svetimų valstybių 
atstovais.

Prezidentas atostogavo Bir-

Kevv

Evelyn 
liepos 26 
Memorial 
118th St.,
laidota liepos 
Child of Jesus as liko nuliūdusius

Dema, 9 m. amž.
d. mirė Tuxedo 

lig. Gyv. 8357 — 
Gardens. Pa- 
29 d., Hob 
kapuose. Pa 
tėvus Joną ii

Mildred Dema-Žydelytę. Te 
vas buvo žymus siuvėjas kon 
traktorius. Liko ir dvi sesutės. 

Laidojo šalinskas.

do New Yorke ir apylinkėse, ; pereitą 
o kitą savaitę žadėjo važiuoti 
į pajūrį pasimaudyti.

savaitę paskelbta 
kad Kazimienras Vagonis. 
MaspetKo piliečių klubo vei. 
kėjas, miręs liepos 24 d. yr? 
kilęs iš Bogoslaviškių, Uk
mergės apskr. Tikrenybėj* 
jis yra ki-ęs iš. Ukmergės aps 
kričio, Pašilės vals., Pabaičko 
parapijos, Jotkiškių* kaimo.

- Stanley Rich-Rickus. 63 m. 
amž., mirė liepos 30 d., gyv. 
119 Euclid Ave., Brooklyn. 
N. Y. Palaidotas rugp. 4 d. 
Alyvų Kalno kapuose.. Liko 
žmona Ju'ė, du sūnus Edvar
das ir Aleksandras ir giminės. 
Laidojo Šalinskas.

65 m.Bole slow Stanulis, 
amž., mirė liepos 29 d. Ne
wark© miesto ligoninėje. Pa
laidotas rugp. 2 d. šv. Kry
žiaus kapuose. North Arling
ton, N. J. Liko žmona Mari
jona, duktė Ona ir sūnus Le
onas.

Juozas Kentrus, gyv. 460 
Brooksids PL, Crawford.. N. 
J. Mirė namie. Palaidotas šią 
savaitę Rose Hill kri 
joje.

Leopoldas Pranavičius. 5- 
m. amž., gyv. 1003 Decatu’i

< Liepos 25 d. Marijonai 
Šerienei iš Newarko buvo 
'engta siurprizo puota 
gimtadieniui paminėti,
©uotą surengė jos vyras Vin
cas. Dalyvavo: Pociai, Stro’iai, 
Urbonai, Bukauskienė, Staniu
lienė, Butkai, Juodeliai ir Bu- 
delienė.

Newarko Aleksandravičiai 
šią savaitę pirko 300 dolerių 
vertės karo bonų.

Liepos 29 d. mirė Bales1 o- 
vas Staniulis iš Keamey, N. 
J. Velionis paliko žmoną Ma
rijaną, sūnų Leoną ir dukterį 
Ona. fe

Žinomas Newarko biznie
ms Stasys Butkus grįžo iš 
koridos, kur jis buvo lankyti 

savo sūnaus ir, ta proga, pra
leisti atostogas.

Lankėsi svečias 
iš Walpole, Mass

Tarnybiniais reikalais buvo 
atvykęs į New Yorką vieny- 
dietis žinomas Naujosios An
glijos lietuvių visuomenės vei
kėjas J. M. Pečiulis iš Wal
pole, Mass. Ta proga, svečias 
buvo užsukęs ir į Vienybės 
staiga pasikalbėti lietuviškais 
dienos reikalais.

Svečias iš New Britaino

Vienybės Įstaigoje lankėsi 
Andrius Rėkus iš New’ Britain. 
Conn. Svečias buvo atvykęs 

ątori- savaitei laiko atostogų, kurių 
įmetu jis aplankė savo senus 
draugus ir pažįstamus, gyve
nančius Brooklyne ir apylin
kėse. Vienybietis A. Rėkus ke-

rija iškelta, nepasakyta. Pas
kutiniu laiku Berlyną eva
kuoja ir nemažai civilinių gy
ventojų. Naciai mano, kad- a- 
lijantai netrukus pradės iš 
oro Berlyną naikinti, pana-

pradeda reikšti nepasitiki ji 
mą Stalino politika.

Set įdomiausia, kad tik da
bar: darosi aktualus Pabalti
jo valstybių klausimas.

Kai tik Maskva sudarė 
“tautinį vokiečių komitetą”, 

- tai visiems paaiškėjo, ko bol
ševikai. siekia.

Dabar Maskvoje sėdi lie
tuviški, lenkiški ir vokiški 
Paleckiai...

Mes visada sakėme, 
bolševikai nepasitenkins 
nu Pabaltiju.

Iš Šveicarijos praneša, 
paskutiniu laiku Italijoje 
dėtis taip įtempta, kad © 
kurią valandą galima laukti 
didelio sprogimo — 
mo.

Šveicarų spauda 
•kad dabar Italijoje
spauda ir gyventojai kalba 
trimis skirtingomis kalbomis: 
valdžia, kuri savo žinioje turi 
radiją, kalba viena; spauda 
kuri po Mussolinio pašatini- 

_ mo gavo šiek tiek laisvės 
kalba ką kita, o paprastoji vi- 

. suomenė galvoja savaip.
Grisią

rai, negali ilgai tęstis ir, 
turalu, vidujinis sprogimas 
ri tuojau Įvykti.

Your New York correspon
dent has attended countless 
conferences of this nature, and 
has ^it through too many ha
rangues regarding the “glo
ries of ancient Lithuania” by 
oldsters who are stiH living 
in the nineteenth century, to 
be much impressed by another 
impending Conference. But

Iš Portugalijos praneša ne
patikrintus gandus, kad ryšy 
su Suomijos pastangomis su
sitaikyti su Rusija, Vokietija 
pradėjusi laipsniškai ištraukti ‘ Suomiai nori taikos 
dalį kariuomenės iš šiaurinės ______ _
Norvegijos.

Esą, jeigu Suomija išeis iš
karo, šiaurinės Norvegijos lai- rugpiūčio 15 ir 20 draudžia 
kymas vokiečiams pavojingai Per savo teritoriją gabenti vo- 
ir todėl ekspertai spėja, kad kiečių medžiagą ir kareivius, Į 
jie pasitrauks į pietinę Narve-i taip paveikė Suomiją, kad jos 
gijų-

Aplamai, nacių vadai dabar 
važinėja po Europą ir viso
kiais būdais stengiasi politi
niai stiprinti Hitlerio poziciją, 
kuri, kaip žinoma, paskutiniu 
laiku žymiai nusmuko.

Gražusis .Lietuvos viešbutis, 
kaip dabar praneša,, vokiečių 
parverstas į valgyklą ir viešbu
tį tiktai vokiečiams. Jame ga
li valgyti tik vokietis. Kaune 
mieste Įsteigta dar daugiau 

1 krautuvių, kurios išimtinai pa- 
' tarnauja vokiečiams.

Lietuviai tarp rusu 
belaisviu

Edgar Rice Burroughs.

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

Vienybės 

numery

?t., Brooklyn, N. Y. Mirė lie 
'os 31 d. šv. Kotrynos ligoni 
nėję. Palaidotas rug~P- 4 d 
Kalvarijos kopuoęe.- Liko žm< 
ia Elena, du sūnus Jonas i’ 
novilas ir dvi dukterys Este 
le ir Marijona. Laidojo Gar 

’va.

Vincas Achus. 63 m. amž. 
mirė liejos 26 d., Metropolį 
♦an lig., gyy. 114 East 106t' 
St.. N. Y. C .Palaidotas liepo. 
°1 d. Luteronų kapuose. Lai 
'lojo JBiėliauskas.

Jaunas miesto berniukas. 
Tommy, nežinodamas lauki
nių gyvulių ypatybes atsidū
rė rimtam pavojuje. Bijoda
mas gyvuliu kaukimo, jia už-

Bet neilgai trukus liūtukai 
išalk© ir pradėjo Tommy pul
dinėti. Persigandęs vaikas iš 
kiše niaus išsitraukė nedidelį 

. .  momentu liiitiika* 
vėl smarkiai puolė ir peilis iš 
»o rankų išpuolė.

Neturėdamas kuo gintis 
Tijnmy dar labiau persigan
do. Jis greitai susirado nedi
delį akmenį, kuriuo liutukui 
davė per galvą. Gyvulys krito 

ra-Įpia* yulėln Tommy ne-_
sitikėjo taip greitai jo nugalė
ti.

Užbaigus kovą sn vienu, 
antrasis liūtukas Tommy už
puolė*. Sis buvo dar žiaures
nis už pirmąjį. Bet Tommy 
jš savo rankų akm^ps nepa- 
leido; Jis dar laukė progos ir 
šiam Butukui kirsti per galvą.

Katerina Klevinskienė, 49 
•n. amž., mirė rugp. 2 d. na
mie. Gyv. 611 Court St.. Eli
zabeth, N. J. Palaidota rugp. 
’ d. šv. Gertrūdos kapuose, 
Rahw’ay N. J. Liko vyras Wi
lliam, sūnus William, Jr., du
ktė Mrs. Joseph Groce ir dvi 
seserys Marijona ir Ieva.

lėtą metų turėjo savo radijo 
programą New Britaine, bet 
stočiai panaikinus transiliavi- 
mą svetimomis kalbomis, jis 
>avb programą kuriam laikui 
uždarė. Dabar A. Rėkus dir
ba vienoje karo pramonės dir
btuvėje. Svečias sakė, kad ru
denį gal būt lietuvių radijo 
programa bus atgaivinta kito
je stotyje.

Biznieriaus Ignoto Sutkaus^/ 
192 Grand St., Brooklyn, N, 
Y. žmona Izabelė dabar ato- 
;togauja. Lankėsi New’ Ha
ven. Conn, pas Medelius, o 11- 
giab pabus Worcester, Mass.

. Biznierius M. Simonavičius 
išvežė savo sūnų gydyti j 
Connecticut valstybę.

Jėi laikraštį išvyki — vargą

Kas žino, kada 
baigsis.

Jis gali baigtis 
tikėtai.

Štai kodėl mes 
pasiruošę. -

Štai kodėl mes manome, 
kad Amerikos lietuvių konfe
rencija Pittsburghe yra labai 
pribrendusiu laiku šaukiama.

Atėjo laikas, kada mes pri
valome jungtis, o ne skaldy- tija deda vįsas pastangas lai- 
tis. , -

Jeigu patys nesirūpinšimes, jungininkę. Sakoma, kad na
tai kiti mūsų reikalais tikrai 
nepajudins nė piršto.

Nepriklausomybės 
niekas 
kos”.

; vadovybė pradėjo kalbėti ir 
ieškoti greitu priemonių pa-'

*■ *■ i

sitraukti iš karo.
Šiomis dienomis Helsinkyje 

įvyko vadovybės pasitarimai. 
Tų pasitarimų rezultatai nors 
laikomi paslaptybėje, tačiau 
Švedijos spauda paskelbė, kad ■ 
Suomijos visuomenė nusista
čiusi prieš karą ir reikalauja 
taikos.

Tokį suomių visuomenės pa
reikalavimą dar paskatino ir 
paskutiniai vokiečių nepasise
kimai Rusijoje ir Sicilijoje. -

ciai italams prižadėjo didelę 
pagalbą, jeigu toji pasiliks ka
re prieš alijantus.

Tuo tarpu Italijos centruose 
vis dar vyksta neramumai ir 
reikalavimai tuojau susitaikyti. 
Kalbama net apie Badoglio 
vyriausybės pašalinimą ir pas
kyrimą kito ministro pirminin
ko. • -

Davis pranašauja _ 
trečią frontą

owr

Lietuvoje 
Taryba.

žinių, kad 
Lietuvoje leidžiama net penki
slapti laikraščiai.

Lietuvos giriose ir pelkėse 
tūno partizanų būriai.

Taigi, Lietuvos gyventojai 
yra pasiruošę kovai dėl lais
vės , ir nepriklausomybės.

Bet mes turime būti pasi
ruošę, kad atėjus laikui, ga
lėtume suteikti tinkamą pa
galbą tiems Lietuvos laisvės 
kovotojams.

Jeigu Jungtinių Tautų va
dovybė iš anksto būtų žino
jusi aPie diktatoriaus Muso
linio nuvertimą, tai šiandien 
Italija gal jau būtų išmuš
ta iš kam lauko.

may have jolted these oldsters 
into twentieth century thin
king. I hope. so. It will flop 
otherwise.

—o—
Some of our oldsters insist 

upon mounting the rostrum 
at the slightest excuse and 
regale their w audience with 
long drawn discourses on how 
they “ established Lithuania’s 
independence” after the last 
war. All of which is very com
mendable. But this war is as 
different from the lašt one as 
is the present day Bombing 
Plane from the flimsy crates 
that were used then.

Spaudos žiniomis, Šiauliuo
se belaisvių stovykloje, kur sjus. 
vra daug rusų, yra keletas 
lietuvių: Stasys Martinkus iš 
Mažeikių apskrities, Petras 
Nariūnas iš Malėtų valsčiaus 
ir Jonas Audrys iš Pabudiš- 
kių valsčiaus. Lietuvius be
laisvius Lietuvos Savitarpinės 
Pašalpos draugija sušelpia 
kuo gali.

Neramumai Rumunijoj 
ir Vengrijoje

Žiniomis iš Turkijos, Rumu
nijoje nepaprastai didelis po
litinis įtempimas ir kraštas 
pergyvena 'vieną didžiausių 
savo politinių krizių. Autori
tetingi žmonės teigia, kad jei
gu rusams pavyks paimti

1 Charkovą, tai Rumunijoje stu- 
Rygoje šiuo metu yra apie alijahtų kariuomenės okupuo- dentai surengtų' revoliuciją.

ta. L Vengrijoje taip pat neramu-
------ 1 ■ ■ . ..-..........- imai. Pereitą šeštadienį veng

rų studentai surengė taikos 
demonstracijas ir reikalavo 
Vengrijos pasitraukti iš karo.

Lietuvoje susidariusi Savi- 
į šalpos Pagalba paskutiniu 
laiku šelpia ne tiktai lietuvius 
Lietuvoje nuo karo nukentė
jusius, bet lietuvius gyvenan
čius Gardine ir Rygoje, Lat
vijoje.

iš Europos. spaudos ; 
vams pareiškė, kad karas Eu
ropoje tol nepasibaigs iki ali- 

|jantai nesumuš vokiečių ka
riuomenę lemiamuose mūšiuo
se.

Ta proga Davis pranašavo, 
kad netrukus kur nors Europo
je bus atidarytas dar trečias 
frontas.* Viduržemio frontą 
Davis 
frontu

ALŽIRE EINA KALBOS APIE NAUJĄ 
NACIU PRANCŪZU TAIKOS SUTARTĮ

taikos sutartį su Prancūzija, bandymas daugiau atsiduoda 
pasižadėdami ištraukti visą kiršinimu Angliją ir .
savo kariuomenę iš Prancūzi- Į prieš Rusiją, 
jos ir leisdami ali.iantams už
imti visą vakarų Europą, tuo 
norėdami užkirsti kelią Rusi 
jos komunistų laimėjimui ry 
tuose.Kada įtalpoje kilo riaušes, 

kada tauta reikalavo taikos, 
tai anglų ir amerikiečių, ka
riuomene, išlipusi Apeųįnų 
pusiau^aly, greičiausiai būtų 
buvusi sutikta su išplėstomis j 
rankomis. • 
xpet ta savaitė laiko davė 

progos [Badoglio valdžiai su
sigriebti.

Šiandien, kaip ir Musoli
nio laikais, italai eina su vo- laikais Kaune 
kiečiais. į 000 gyvej

Dabar gali trukti kelios sa- tas skaičius sumažėjo iki 109- nasirašydarni taiką su Lava- 
vaitės, o gal ir mėnesiai iki 970. Tiek maisto kortelių vo- liu ir ištraukdami savo ka- 
Italija bus galutinai pakhib- kiečiai yra išdavę Kauno gy- riuomenę

jie kartu

’Kaune tik 10070 
I gyventoju

Stadley aplankė rusu, 
pramonės Įmones

By the same token, the 
method to be used for paving 
the way for Lithuania’s ulti
mate independence will be 
just as different from that 
which was previously used. 
The weapons are different. 
The political set-up is not the 
same. The alignment of oppo
sing nations has litt’e in.com-

Jungtinių Amerikos 
tybių pasiuptinys Rusijoje 
gen. Standley, šiomis dieno
mis aplankė rusų pramonės 

Ameriką imones U,ra^0 kalnuose. Dau
gumas tų įmonių savo laiku 
buvo perkeltos iš Charkovo 
ir kitų vietų Rusijoje, kur 
bar yra frontas.

Standley pareiškęs, kad 
sų pramonė jam padarius 
ro įspūdžio.

Vais- mon that °t ihe last war. 
And. naturally, the problem 
of Lithuania’s independence 
has no semblance to that 
which prevailed at the end of 
the last war.

ir karo vadovybę į savo ran
kas paėmė vokiečių kariuome-

vadovybė. Maršalas Goe-1 
ringas esąs tarpininkas tarp i 
nacių partijos ir kariuomenės i 

į vadovybės. Naujieji Vokietijos į 
Į valai yra maršalas Keitei, ad
mirolas Doenitz ir maršalas 

I Goeringas, aviacijos vadas. Į 
Betgi ir šitas pranešimas 
patikrintas fr gali būti

The most important accom
plishment of the approaching 
Lithuanian American Confe
rence in Pittsburgh w’ould be 
the formulation of a nation
wide plan to prove to our 
fellow-America^ [citizens that 
we Americans of Lithuanian 
descent are doi/hg everyting 
possible to aid the Allied War 
Effort, and because of this, 
our cousins in Lithuania de
serve the same consideration 
•aš do the other Nazi-occupied 
nations which are now consi
dered as members of the 
Allied Nations. This will re
quire tact, patience, and inte
lligence. Will the impending 

i Conference be cai 
I this? I hone so.




